

# Plenum KŁ PZPR

6 września br., o godz. 10, w sali konferencyjnej KŁ PZPR odbędzie się kolejne posiedzenie plenarne Komitetu Łódzkiego partii.

Tematem posiedzenia będzie stan bezpieczeństwa publicznego w woj. łódzkim. Ponadto omówione zostaną sprawy organizacyjne, dotyczące wyborów do Sejmu PRL.

## Wizyta ministra finansów PRL w Chinach

Na zaproszenie ministra finansów ChRL, Wang Bingqiana, w dniach od 29 sierpnia do 4 bm. przebywała w Chinach delegacja finansowo-bankowa pod przewodnictwem ministra finansów PRL, Stanisława Nieckarza.

Przeprowadzono rozmowy na temat dalszego rozwoju stosunków finansowo-kredytowych pomiędzy obydwoma krajami. Wiele miejsca poświęcono w rozmowach na wymianę doświadczeń w dziedzinie reformy gospodarczej w ChRL i PRL.

Minister S. Nieckarz wraz z członkami delegacji został przyjęty przez wicepremiera rządu ChRL, Yao Yulina.

## Chłodniej

Pogoda staje się już bardziej jesienna. W najbliższych dniach będzie trochę chłodniej. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje od 6 do 10 bm. pogorszenie pogody. Spodziewane jest zachmurzenie duże z rozpozgodeznaniami i okresowymi opadami. Temperatury maksymalne będą od 15 do 20 st., a minimalne od 5 do 10 st. Wiatr umiarkowany, okresami silny, północno-zachodni i północny.

## Ustalenia międzyresortowej komisji

w sprawie zbadania przyczyn wadliwości rozwiązań budowlanych i komunalnych w województwie łódzkim

Jak informuje Biuro Prasowe Rządu, przedstawione zostały prezesowi Rady Ministrów ustalenia powołanej 9 sierpnia br. międzyresortowej komisji w sprawie zbadania przyczyn wadliwości rozwiązań budowlanych i komunalnych w województwie łódzkim, które były m.in. przyczyną strat powstałych w wyniku ulewnych

## Wypadek w fabryce chemicznej

Jak podała przedstawiciel straży pożarnej, w fabryce w Mddletown, na północ od Manchesteru, miał miejsce wyciek z beczek zawierających produkt chemiczny, którego nazwy nie podano. Wiadomo jedynie, że był to produkt wydzielający toksyczne opary i że powstał on po zmieszaniu związków chloru z innym związkiem chemicznym. 83 poszkodowane osoby przewieziono do szpitala. Ich życiu nie zagraża niebezpieczeństwo



(Józef Urbanowski jest przewodniczącym zarządu Oddziału Wojewódzkiego PAX w Łodzi)

— Jako radny łódzkiej Rady Narodowej interesuje się pan szczególnie problematyka opieki społecznej, mówił wice, że nie odżegna się pan od niej, jeśli zostanie pan posłem. Porozmawiajmy o tych sprawach i z pewnością może od panakiego stosunku do nawiązania się od czasu do czasu tezy o „nadopiekuńczości” naszego państwa.

— Nim odniosę się do tej tezy i nim powiem kilka słów o isto-

Wydanie I

ŁÓDŹ  
czwartek 5 września 1985 roku  
Rok XLI 207 (11002)  
PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 35004

Cena 6 zł

# „DŁ” DZIENNIK ŁÓDZKI

NAJSTARSZA GAZETA ŁÓDZI

### ŻYCZENIA OD W. JARUZELSKIEGO

## 95 rocznica urodzin marszałka Polski Michała Żymierskiego

Marszałek Polski Michał Żymierski — współorganizator i pierwszy naczelny dowódca Ludowego Wojska Polskiego, wybitny działacz polityczny i społeczny naszego państwa, Budowniczy Polski Ludowej, członek KC PZPR — obchodził swe 95 urodziny. Z tej okazji 4 bm. dostojnym jubilatowi złożył wizytę i sekretarz KC PZPR, premier, zwierzchnik sił zbrojnych PRL, gen. armii Wojciech Jaruzelski.

I sekretarz KC PZPR przekazał marszałkowi Polski — w imieniu Biura Politycznego KC PZPR i Rady Ministrów PRL — wyrazy głębokiego szacunku oraz najlepsze życzenia urodzinowe. Podkreślając wielkie zasługi marszałka, życzył mu dalszych długich lat życia, dobrego zdrowia i samopoczucia.

Marszałek Żymierski podziękował za te życzenia, za tak serdeczny dowód uznania i pamięci.

4 bm., w 95 rocznicę urodzin marszałka Polski Michała Żymier-

skiego, jubilatowi złożył wizytę przewodniczący Rady Krajowej PRON, Jan Dobraczyński, który składając życzenia w imieniu rządu i wojska, podkreślił, iż życie i służba marszałka „Roli” podporządkowane były zawsze tym nadrzędnym wartościom, które sprzyjały odradzeniu się i umacnianiu narodu i państwa.

Również 4 bm. marszałkowi Polski Michałowi Żymierskiemu wizytę złożył zastępca członka Biura Politycznego KC PZPR, minister obrony narodowej, gen. armii Florian Siwicki.

Minister obrony narodowej, składając jubilatowi życzenia urodzinowe w imieniu Rady Wojskowej MON i całego Wojska Polskiego stwierdził, iż współczesne pokolenie żołnierzy godnie kontynuuje najlepsze tradycje polskiego oręża spełniając powinności wobec ojczyzny i narodu. Życzył marszałkowi Polski pełnej satysfakcji z wielkiego dzieła jego życia i współczesnej działalności społecznej, dobrego zdrowia i wszelkiej pomyślności.



W murzyńskim osiedlu Soweto pod starostwem czarnymi studentami a policja, która dokonała szeregu aresztowań. CAF — AP — telefot

opadów atmosferycznych w dniu 7 i 8 sierpnia br. Należy przypomnieć, że w Łodzi w okresie powojennym wybudowano od podstaw centralny system ciepłowniczy, sieć wodociągów i kanalizacji dostosowaną do potrzeb ponad 200 tys. nowych mieszkań, a także przebudowano i zmodernizowano układ komunikacyjny. Gdyby z gospodarską troską dbano o urzędnicy, nie powstałyby tak dotkliwe straty.

Komisja pod przewodnictwem wiceministra administracji i gospodarki przestrzennej Janusza Prokopiaka stwierdziła niedomagania i zaniedbania odpowiedzialnych służb za urządzenia infrastruktury technicznej, co spowodowało uszkodzenie w Łodzi sieci elektrycznej awarie kabli telekomunikacyjnych, przecieki dachów, zalanie mieszkań, nieprzejeźdźność niektórych węzłów drogowych.

Do głównych przyczyn tych szkód zaliczono: — nieregulowanie cieków wodnych w rejonie miasta Łodzi; — braki w wyposażeniu i zatrudnieniu służb technicznych w

(Dalszy ciąg na str. 2)

## „DŁ” rozmawia z kandydatem na posła do Sejmu PRL — Józefem Urbanowskim

### Nie jesteśmy państwem nadopiekuńczym

ale przecież ogromna i duża jej część wymaga owej ochrony. Przed nami stoi więc problem racjonalnego i sprawiedliwego rozwiązania kwestii emerytur i rent.

Ta ogromna grupa nie jest także jednolita pod innym względem, bo rzecz nie tylko w jej sytuacji materialnej. Według aktualnej oceny w woj. łódzkim żyje ok. 34 tys. ludzi, którzy z trudem poruszają się poza własnym mieszkaniem, 16 tys. tych, którzy w zasadzie mieszkania nie opuszczają, a ok. 6 tys. tych, którzy nie opuszczają łódzkiej „Zawodowa” opieka społeczna nie jest w stanie wszystkim im skutecznie pomóc. Wydaje się, że bez „uspołecznienia” tej sprawy niczego nie załatwimy. Jak to sobie wyobrażam? Otóż sądzę, że na szczeblu osiedli w miastach i sołectwach na wsi, powinny powstać prężne ośrodki pomocy społecznej pod egidą samorządów mieszkańców. To dla nich przede wszystkim zadanie.

Mówiąc o grupach ludności wymagających ochrony i opieki, wymienię też trzeba inwalidów, grupę kaleki bądź głęboko upośledzonej młodzieży czy wreszcie ro-

### OŚWIADCZENIE AGENCJI TASS

## Przeprowadzenie przez USA prób z bronią antysatelitarną zwolni ZSRR od moratorium na tę broń

Agencja TASS przekazała oświadczenie następującej treści: W Waszyngtonie oficjalnie ogłoszono zamiar wypróbowania w najbliższym czasie systemu antysatelitarnego ASAT na konkretnym celu w kosmosie, wykorzystywanym jako tarcza strzelnicza. Tego rodzaju decyzja rządu USA nie oznacza nic innego niż działania prowadzące bezpośrednio do zapoczątkowania rozwijania nowej klasy niebezpiecznych zbrojeń — uderzeniowych środków kosmicznych.

Waszyngton podejmuje jeszcze jeden krok na drodze eskalacji

wyścigu zbrojeń i rozszerzania go na przestrzeń kosmiczną. Krok ten czyni się, mimo iż już od dwóch lat obowiązuje przyjęte przez Związek Radziecki w trybie jednostronnym zobowiązanie do niewprowadzania do kosmosu systemów antysatelitarnych.

Administracja amerykańska podejmuje ten krok w sytuacji, w której na stole rokowań w Genewie znajduje się dalekosiężna radziecka propozycja całkowitego zakazu uderzeniowych zbrojeń kosmicznych, ze środkami antysatelitarnymi i z likwidacją takich istniejących już środków włącznie. Innymi słowy, na naszą powściągliwość w działaniach praktycznych, na nasze konstruktywne propozycje na rokowania, strona amerykańska odpowiada demonstrowaniem swej niechęci osiągnięcia porozumienia, niechęci przejawiania wzajemnej powściągliwości.

Usiłując wprowadzić w błąd szeroką opinię publiczną oraz własne organy ustawodawcze, rząd USA utrzymuje jakoby na rokowaniach w Genewie dążył do ścisłych ograniczeń broni antysatelitarniej.

W rzeczywistości natomiast USA również podczas rokowań genewskich i w toku wymiany opinii kanałami dyplomatycznymi kategorycznie odmawiały i odmawiają rozpatrywania jakichkolwiek po-

(Dalszy ciąg na str. 4) (Dokończenie na str. 4)

### Konferencja prasowa w MZIOS

## W Polsce jeszcze nie ma AIDS

(OBSŁUGA WŁASNA)

Takie stwierdzenie padło podczas wczorajszej konferencji prasowej w Ministerstwie Zdrowia i Opieki Społecznej, poświęconej tej tajemniczej chorobie XX wieku, po polsku zwanej też nabytym zespołem braku odporności. Pierwsze wypadki zachorowań zanotowano w 1979 roku w USA, a już na początku lat osiemdziesiątych zaobserwowano nasilenie się choroby nie tylko w Stanach, lecz także w Europie, głównie we Francji i RFN. Najnowsze statystyki obliczają, że na świecie choruje już ok. 14 tys. ludzi. Naprawdopodobniej AIDS przenoszona jest przez wirus i choć sporo wiadomo na temat jego budowy, niewielkie są na razie nadzieje na wyprodukowanie szczepionki przeciw tej groźnej chorobie.

Jak stwierdził prof. Adam Nowosławski z Państwowego Zakładu Higieny, w Polsce nie stwierdzono do chwili obecnej klinicznego przypadku choroby. Czy AIDS trafi do naszego kraju? Można i należy się z tym liczyć. Ze względu na długi okres inkubacji choroby, sięgający nawet do 2 lat, można założyć, że jest już w Polsce grupa osób noszących w sobie wirusa. Dlatego też ministerstwo podjęło pewne kroki zapobiegawcze.

Wirus AIDS atakuje komórki układu immunologicznego, co w efekcie zawsze prowadzi do utraty odporności przez chorego orga-

nizm, a co za tym idzie możliwość zakażenia wirusami, bakteriami, a co za tym idzie możliwość zakażenia wirusami, bakteriami.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## CO DZIEŃ CONIESIE

W 248 dniu roku słońce wzejdzie o godz. 5.53, zajdzie zaś o 19.15.

### Imieniny obchodzą:

Dorota, Justynian, Teodor, Wawrzyniec, Włodzisław

### Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi gwałtowniejszą pogodę, zachmurzenie umiarkowane, okresami duże. Przelotny opad deszczu. Temp. maks. w dzień 19 st. Wiatr staby i umiarkowany, północno-zachodni.

Cisnienie o godz. 19 wynosiło 991,3 hPa (743,5 mm).

### Z kalendarza wydarzeń

1915 — Zm. S. Witkiewicz, malarz i pisarz  
1965 — Zm. B. Pniowski, architekt

### Taka sobie myśl

Żyć to nie znaczy ślizgać się po powierzchni życia...

### Uśmiechnij się



— Najgorsze jest to, że teraz musimy ciągle podejmować samodzielne decyzje...

ci, a niekiedy wynikają z niej zwyczajne nonsensy. O ile wiem w Ministerstwie Zdrowia i Opieki Społecznej pracuje już zespół powołany do przygotowania projektu nowej ustawy Sejm IX kadencji powinien te kwestie rozstrzygnąć

— Wspominał pan już wcześniej o konieczności sprawiedliwego uregulowania sprawy emerytur i rent. W jakim kierunku powinny iść zmiany?

— Najpierw trzeba by zdecydować czy na emeryturę mamy przechodzić po osiągnięciu pewnej granicy wieku, czy może po przeprowadzeniu określonej liczby lat. Zdania są tu podzielone. Trzeba by też stworzyć możliwości pracy, dla tych, którzy mogą i chcą pracować, choć formalnie już nie muszą. Problem szeroki, bo dotyczy również inwalidów i upośledzonej młodzieży, której trzeba zapewnić przygotowanie zawodowe.

Gdy chodzi zaś o kwestie finansowe, to trudno nie zgodzić się z powszechną opinią, iż głęboko niesprawiedliwe są zasady różnicowania wysokości emerytur uzależnione jedynie od czasu w jakim zaczęło się je pobierać, czyli wszystkie te nowe, stare i jeszcze starsze portfele. Wysokość emerytury powinna pozostawać w sensownym stosunku do aktualnej przeciętnej płacy, powinna też być korygowana w miarę wzrostu kosztów utrzymania.

— Dziękuję panu za rozmowę.  
Rozmawiał: JAN BRZÓZKA

# SPORT SPORT

PRZED MECZEM POLSKA — BELGIA

## G. Thys wierzy w zwycięstwo

Zainteresowanie meczem piłkarskim Polska — Belgia w naszym kraju jest ogromne. Nie inaczej jest i w Belgii. Belgowie coraz częściej mówią o chorowskim meczu, rozważają szanse zespołu Guya Thysa, przy czym przeważają zdania, iż drużyna „czerwonych diabłów” zwycięsko przejdzie przez chorowską batalię.

Opinię tę potwierdził grający w belgijskiej drużynie Beveren Marek Kusio. — „Im bliżej chorowskiego meczu — stwierdził polski piłkarz — tym większe jest zainteresowanie tym spotkaniem. Na drużynę trenera Thysa wywierana jest duża presja. Belgowie „muszą” wygrać ten mecz, jeżeli chcą zwycięsko zakończyć eliminacje. W wypadku niepowodzenia, czeka ich gra z piłkarzami holenderskimi (a to zdecydowanie drużyna naszych rywali nie odpowiada, o bawia się ona bowiem piłkarzy holenderskich, którzy Belgom nie raz stawiali na drodze do wyjścia na szersze piłkarskie wody). Dodatkowym czynnikiem mobilizującym Belgów jest przypomnienie... niedużych spotkań z drużynami Grecji i Albanii.

W sukces w chorowskim spotkaniu wierzy także Guy Thys. Uważa on, że jego aktualna drużyna jest bardzo mocna. Wiele jednak zależy od formy piłkarzy występujących w zagranicznych klubach. Trener Thys powołał do kadry sześciu zawodników grających poza Belgią. Michel Renquin i Eddy Voordeckers byli wcześniej awizowani, od poniedziałku do kolegów mają dołączyć Erio Gerets z PSV Eindhoven oraz piłkarz występujący w RFN — bramkarz Jean-Marie Pfaff (Ba-

jern Monachium), Nicolas Claessen z VfB Stuttgart i Gerard Plassers z Hamburger SV. Kadra Belgów liczy więc 20 zawodników.

W jakiej formie znajdują się piłkarze belgijscy, występujący w zagranicznych klubach — trudno w tej chwili powiedzieć. Nie widzę ich, jak grają na boisku. Natomiast kadrowie z klubów belgijskich znajdują się w dobrej dyspozycji, zbierają za swe meczowe dobre recenzje.

W najbliższych dniach kadra trenera Thysa będzie trenowała w Brukseli. Ma też w planie rozegranie dwóch meczów kontrolnych — z drużyną młodzieżową i zespołem Armii Belgijskiej.

## Biletów już nie ma

Dawno już nie widziano takiej kolejki przed katowickim biurom „Sport-Tourist” jak w dzień kiedy sprzedawano bilety na mecz Polska — Belgia. Jak wiadomo karty wstępu na ten mecz piłkarski roku rozprowadzono jedynie przez zakłady pracy, które złożyły wcześniej zamówienia zbiorowe. Zamówień tych wpłynęło ponad 120 tys. Tak więc ograbiona liczba sympatyków piłki nożnej musiała pogodzić się z perspektywą oglądania meczu na ekranach telewizyjnych. Znikomą liczbę biletów postanowiono jednak dać do sprzedaży otwartej. I tak też, jako jedyny, katowicki „Sport-Tourist” otrzymał 1,5 tys. biletów w cenie 900, 700 i 400 złotych. Bilety poszły jak przysięgiowa woda. Po trzech godzinach, mimo że każdemu chętnemu sprzedawano tylko dwie sztuki, sprzedaż została zakończona...

## W TOWARZYSKIM MECZU 1:3

### A jak będzie z Belgią?

W Brnie w towarzyskim meczu piłkarskim CSRS wygrała z Polską 3:1 (1:0). Bramki zdobyli — dla CSRS: Berger w 16 min z karnego, Prusik (samobójca) w 62 min. i Kubik w 83 min.; dla Polski Prusik w 43 min.

SKŁADY CSRS: Miklosko — Hasek, Kubik, Jeślinek, Piata — Chaloupka (od 75 min Chovanec). Berger, Kula — Vizek (od 28 min Luhovy) Danek (od 83 min Skubrav) Huska

POLSKA: Cebrat — Kubicki, Dolny, Dankowski, Jabocha (od 68 min Wdowczyk) Działkowski (od 46 min Furtok), Karaś, Ciołek.

Prusik — Pałasz (od 68 min Sokolowski), Okoński

Po raz ostatni polscy piłkarze przegrali z Czechosłowacją 23 lata temu (w Bratysławie 1:2). Ponownie nasza drużyna zeszła z boiska pokonana w Brnie Polacy przegrali 1:3, ale w naszym zespole zabrakło pierwszoplanowych zawodników Czechosłowacy natomiast wystąpili w bardzo silnym składzie. Emocji na stadionie w Brnie chyba nie zabrakło. Oba zespoły stworzyły kilka dogodnych sytuacji strzeleckich. Bardziej skuteczni okazali się jednak gospodarze i im orzwardo zwycięstwo

## SPARTAKIADA ZAKŁADÓW PRACY OSIĄGNĘŁA PÓLMETEK

Po przerwie wakacyjnej kontynuowana jest Wojewódzka Spartakiada Zakładów Pracy, która cieszy się wśród załóg iódkich przedsiębiorstw dużą popularnością.

W dniach 4-17 września rozpocznie się decydująca rywalizacja w piłce nożnej. Z 12 drużyn pozostało już tylko sześć. Najbardziej zapowiadają się mecze: Pamotex — Eskomo (ubiegłoroczny triumfator), Inżynieria — Orbis oraz Mers Poltek — Unipontex.

W piłce siatkowej kobiet wyłoniono już ćwierćfinalistów. W

## Kolarstwo wróci nad Bałtyk

Kilka lat temu, dość znacząca impreza kolarska o charakterze międzynarodowym organizowana z myślą o młodych kolarzach był Wysięgi Bałtyckie. Określana potocznie przez niektórych działaczy kolarskich impreza jako „przedzłotki Wysięgi Pokoju”, znikała niestety z programu.

Ale młodzi kolarze wrócili nad Bałtyk. Z inicjatywy działaczy Turku (Finlandia) i Leningradu przy pomocy kolarskich federacji obu krajów w końcu maja przyszłego roku nastąpił start do pierwszego etapu międzynarodowego „Wysięgi Morza Bałtyckiego” (ta ka nazwa otrzymała nowa impreza). W znaczonej trasie licząca prawie 1500 kilometrów a do udziału organizatorów zapraszają przede wszystkim zawodników z Kilkunastu krajów w tym także z Polski. (w-w)

**EXPRESS LOTEK**  
1, 33, 34, 35, 38  
**MALY LOTEK**  
I LOSOWANIE  
6, 15, 23, 26, 32  
II LOSOWANIE  
5, 12, 19, 30, 31

**DUZY LOTEK**  
LOSOWANIE I: 4 row. z 8 traf. prem. — wygrane po około 533.500 zł. 118 row. z 5 traf. zwykł. — wygrane po około 24.500 zł. 6.800 row. z 4 traf. — wygrane po około 640 zł. 120.643 row. z 3 traf. — wygrane po 38 zł. LOSOWANIE II: 48 row. z 8 traf. — wygrane po około 107.000 zł. 2.738 row. z 4 traf. — wygrane po około 1.900 zł. 84.440 row. z 3 traf. — wygrane po 145 zł.

## Rzecznik Białego Domu o wywiadzie M. Gorbaczowa

Rzecznik prasowy Białego Domu Larry Speakes złożył oświadczenie na temat wywiadu Michała Gorbaczowa dla amerykańskiego tygodnika „Time”. Oświadczył, że prezydent Ronald Reagan miał możliwość przestudiowania wywiadu M. Gorbaczowa. Z zadowoleniem witamy — powiedział Speakes — oświadczenie sekretarza generalnego, iż gotów jest przedstawić poważne propozycje, które pozwolą poprawić stosunki między obu krajami. Prezydent traktuje poważnie sprawę tych stosunków i poinformował, iż w próbie rozstrzygnięcia istniejących problemów, gotów jest spotkać się z ZSRR w połowie drogi. Prezydent ma nadzieję, że spotkanie w Genewie doprowadzi do takiego rezultatu.

Nasz punkt widzenia na przyczynę obecnego napięcia amerykańsko-radzieckiego — kontynuował Speakes — bardzo różni się od tego, który przedstawił sekretarz generalny. Nie zamierzamy jednak podejmować dyskusji za pośrednictwem środków masowego przekazu. Odpowiadając na jedno z pytań rzecznik Białego Domu powiedział, że USA podchodzą do stosunków ze Związkiem Radzieckim, kierując się realistycznym punktem widzenia. Nie ma jednak powodu, abyśmy nie mogli osiągnąć w jakimś stopniu sukcesu — o ile obie strony podejda konstruktywne do spotkania — sukcesu w sprawie, jak należy rozwiązywać nasze pro-

blemy. Jeśli chodzi o Stany Zjednoczone, to będziemy podchodzili do spotkania poważnie i konstruktywnie.

W odpowiedzi na inne pytanie, Speakes oświadczył: „Sądzimy, że Związek Radziecki rozumie, iż USA zamierzają na serio rozbudować swój potencjał bezpieczeństwa narodowego. Jednocześnie na serio podchodzą do redukcji zbrojeń.

Przedstawiciel Białego Domu podkreślił, że prezydent „nie zmienił swego punktu widzenia w kwestii inicjatywy obrony strategicznej”, czyli tzw. wojen gwiazdowych.

## W Polsce jeszcze nie ma AIDS

(Dokończenie ze str. 1)

riami, grzybami czy pierwotniakami, prowadzonymi w konsekwencji do wyniszczenia organizmu i śmierci. Należy więc zwracać szczególną uwagę na profilaktykę, zwłaszcza na kontakty z potencjalnymi nosicielami — homoseksualistami czy narkomanami. Nosicielami AIDS mogą być także chorzy na herpisy.

Ministerstwo sprawdziło z zagranicy odczynnik do przeprowadzenia kilku tysięcy testów wśród potencjalnych nosicieli. Badania przegladowe są już w toku, ich wyniki będą znane pod koniec października.

Ministrów decyzji powinna odbywać się z uwzględnieniem stopnia wykonania zadań gospodarczych oraz w oparciu o rzetelną analizę i ewidencję czasu pracy.

Pozostałe decyzje zawarte w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 5 lipca br. nadal obowiązują. (PAP)

## Dni wolne od pracy

Biuro Prasowe Rządu informuje: 5 lipca br. Rada Ministrów dokonała analizy wykorzystania czasu pracy w I półroczu br. i stwierdziła wiele przypadków stosowania przez jednostki gospodarki uspołecznionej zasad dotyczących wykorzystania czasu pracy niezgodnie z intencjami, którymi kierował się rząd wydając rozporządzenie z dnia 8 października 1984 r. Wystąpiły zakłócenia w normalnym rytmie działalności produkcyjno-usługowej, spowodowane nierównomiernym rozłożeniem terminów dodatkowych dni wolnych od pracy, co wpłynęło niekorzystnie na realizację zadań gospodarczych. Tygodniowy czas pracujący w czasie normalnym był o 0,3 godz. krótszy niż w ubiegłym roku.

Wnioski z analizy stanowią podstawę do podjęcia przez Radę Ministrów decyzji, normującej zasady ustalania terminów dodatkowych dni wolnych od pracy w II półroczu br. Decyzja ta nie zmienia ustalonych wcześniej ze związkami zawodowymi zasad stosowania rozkładu czasu pracy, a w szczególności kompetencji kierowników przedsiębiorstw i innych instytucji oraz zakładowych organizacji związkowych w tym zakresie.

Wychodząc naprzeciw postulatom i wnioskom zgłaszanym przez załogi, związki zawodowe i terenowe organy administracji państwowej, rząd stworzył warunki — w ramach określonej przepisami i przewidzianej w rozkładach czasu pracy ogólnej liczby dni dodatkowych dni wolnych od pracy — wykrzystania dni: 2 listopada i 24 grudnia br. jako dni wolnych od pracy.

Oznacza to możliwość uwzględnienia tych dni jako dni wolnych od pracy w rozkładzie czasu pracy. Decyzje w tym zakresie podejmuje kierownik zakładu pracy, działając w uzgodnieniu z zakładową organizacją związkową i właściwym organem założycielskim. Realizacja podjętej przez Radę

Ministrów decyzji powinna odbywać się z uwzględnieniem stopnia wykonania zadań gospodarczych oraz w oparciu o rzetelną analizę i ewidencję czasu pracy.

Pozostałe decyzje zawarte w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 5 lipca br. nadal obowiązują. (PAP)

## Ustalenia międzyresortowej komisji

(Dokończenie ze str. 1)

przedsiębiorstwach, zbyt mały zakres konserwacji i remontów sieci i urządzeń wodno-kanalizacyjnych oraz taboru komunikacyjnego;

- zbyt liberalny odbiór techniczny nowo wznoszonych obiektów budowlanych;
- niedostateczny zakres napraw pokryć dachowych i nieskuteczny nadzór nad ich wykonawstwem;
- niewłaściwa dbałość właścicieli budynków i posesji o stan urządzeń odwadniających;
- opieszałość w podejmowaniu natychmiastowych działań w inwentaryzacji i usuwaniu szkód w budynkach mieszkalnych

Komisja wysunęła wnioski systemowe, których realizacja powinna zapewnić prawidłowe działanie na

## Apel przedwyborczy organizacji kombatanckich

4 bm. w wspólnym posiedzeniu w Warszawie zebrało się prezydium Rady Naczelnej ZBoWiD. Zarząd Główny oraz prezydium Głównej Komisji Rewizyjnej i Głównego Sądu Koleżeńkiego ZBoWiD wraz z prezydium ZG Związku Inwalidów Wojennych PRL i kierownictwem Związku Ociemniałych Żołnierzy PRL.

Obrodamy kierował prezes Rady Naczelnej ZBoWiD, przewodniczący Rady Państwa, prof. Henryk Jablonski. W obradach uczestniczyli za-

stępca członka Biura Politycznego KC PZPR, minister obrony narodowej gen. armii Florian Siwicki. Posiedzenie poświęcone było omówieniu problematyki związanej ze zbliżającymi się wyborami do Sejmu PRL oraz zadań stojących przed środowiskami kombatanckimi w kampanii wyborczej.

Otwierając obrady Henryk Jablonski mówił o roli kombatanckich jako patriotycznej siły społecznej, zaangażowanej w rozwiązywanie najważniejszych dla państwa i narodu problemów, w tym kontekście poruszając sprawy udziału w kampanii wyborczej. Zebrani jednomyślnie przyjęli apel przedwyborczy skierowany do wszystkich kombatanckich i całego społeczeństwa.

Zbliża się 13 października 1985 r. — data wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej — czytamy w apelu. Dla Polski będzie to dalszy krok na drodze socjalistycznego odrodzenia i umocnienia ludowładztwa. Dla nas, kombatanckich niewątpliwie pozostanie kolewnym świadectwem niezmiennego przywiązania do naczelnych wartości narodowych — pokoju i bezpieczeństwa wewnętrznego i zewnętrznego, omyślnego rozwoju i niepodległości państwa.

W wyborach do Sejmu będą problemem dojrzałości obywatelskiej Polaków. Apelujemy więc o niezawadną ofiarność nas wszystkich. Wzywamy ponad 800.000 liczącą społeczność kombatancką do upowszechnienia i propagowania prawdy o polskiej drodze do niepodległości, o warunkach jej zabezpieczenia, o programie porozumienia reform i omyślnego rozwoju Polski u progu XXI wieku. Oddajmy swe głosy na ludzi, którzy swoją postawą obywatelską poręczają jego urzeczywistnienie.

W związku z przypadającą 4 bm. 95 rocznicą urodzin honorowego prezesa ZBoWiD marszałka Polski Michała Żymierskiego, uczestnicy posiedzenia przekazali jubilatowi serdeczne życzenia.

Uczestnicy posiedzenia uchwalili też list do prezesa Rady Ministrów, gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego prezentujący stanowisko polskich środowisk kombatanckich wobec obecnej sytuacji międzynarodowej, zawierający wnioski i propozycje do przedstawienia na forum Organizacji Narodów Zjednoczonych. (PAP)

W związku z przypadającą 4 bm. 95 rocznicą urodzin honorowego prezesa ZBoWiD marszałka Polski Michała Żymierskiego, uczestnicy posiedzenia przekazali jubilatowi serdeczne życzenia.

Uczestnicy posiedzenia uchwalili też list do prezesa Rady Ministrów, gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego prezentujący stanowisko polskich środowisk kombatanckich wobec obecnej sytuacji międzynarodowej, zawierający wnioski i propozycje do przedstawienia na forum Organizacji Narodów Zjednoczonych. (PAP)

Uczestnicy posiedzenia uchwalili też list do prezesa Rady Ministrów, gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego prezentujący stanowisko polskich środowisk kombatanckich wobec obecnej sytuacji międzynarodowej, zawierający wnioski i propozycje do przedstawienia na forum Organizacji Narodów Zjednoczonych. (PAP)

Uczestnicy posiedzenia uchwalili też list do prezesa Rady Ministrów, gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego prezentujący stanowisko polskich środowisk kombatanckich wobec obecnej sytuacji międzynarodowej, zawierający wnioski i propozycje do przedstawienia na forum Organizacji Narodów Zjednoczonych. (PAP)

Uczestnicy posiedzenia uchwalili też list do prezesa Rady Ministrów, gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego prezentujący stanowisko polskich środowisk kombatanckich wobec obecnej sytuacji międzynarodowej, zawierający wnioski i propozycje do przedstawienia na forum Organizacji Narodów Zjednoczonych. (PAP)

## Forum myśli katolicko-społecznej RK PRON

Jaki jest zakres odpowiedzialności katolików za życie społeczno-polityczne kraju, czym powinny być dla nich zbliżające się wybory do Sejmu, czym udział w sprawowaniu władzy państwowej — na te pytania 4 bm w Warszawie stara-

li się znaleźć odpowiedzi uczestnicy kolejnego spotkania w ramach forum myśli katolicko-społecznej (Gremium to działające przy Radzie Krajowej PRON, zajmuje się upowszechnianiem i wyjaśnianiem znaczenia nauki społecznej Kościoła, poszukiwaniem form realizacji zadań katolików świeckich wynikających z tej nauki. Działalność forum, skupiającego głównie katolików nie zrzeszonych w organizacjach społeczno-politycznych, daje możliwość rozszerzenia społecznej bazy PRON i wzbogacenia jego myśli programowej o propozycje dotyczące odnowy moralnej narodu i państwa.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

W toku forum podkreślono potrzebę aktywności katolików świeckich w obliczu „październikowych wyborów do Sejmu. Stanie na uboczu — stwierdzono — jest niezgodne ze wskazaniami Kościoła. Każdy z katolików — oświadczył jeden z dyskutantów — powinien pamiętać, że odpowiada — w swojej części za losy kraju. Pamiętać też trzeba, że odpowiedzialność dotyczy nie tylko czynów, ale i wartości moralnej tych czynów oraz ich skutków.

# Z krakowiakiem na Saharze

5 września, czyli dziś. Chociaż właściwie wczoraj, bo 5 września 1945 roku. Ta data — założenia przez Marię Szukardę placówki kulturalnej w Zakładach Bawełnianych im. Harnama — oraz pocztówki, foldery z Algierii, Nicei to ślady odległych i najnowszych wspomnień, którymi żyją „Harnamowcy”. Najbliższe dni i plany popularnego zespołu tańca ludowego na razie zastąpił rzut oka na wypocowane pomieszczenia Zakładowego Domu Kultury, w którym właśnie zaczyna nowy rok pracy prawie 500 dziewcząt i chłopców ćwiczących w 9 zróżnicowanych wiekowo zespołach tańcecznych. Najmłodszy z nich tylko marzą o tym, jak będzie, gdy „dojdą do kadry”, a kadra ma właśnie za sobą wspaniałe artystyczne wojaże.

Dyrektor ZDK — Andrzej Klinowski i jego zastępca — Stanisław Kryński wyciągają natychmiast plik folderów, programów, rozkładają mapy dokumentujące ostatnie szlaki zespołu. Bo oto w czerwcu była Holandia — Najlepsi juniorzy — mówi dyrektor — pojechali na festiwal do Salland. Znakomite recenzje, potwierdzają klasę zespołu. „A wypadali i po trzy koncerty dziennie. Niby program miał być 20-minutowy, ale skoro publiczność się tak podobała, więc nie liczyliśmy się z czasem.”

W lipcu była Francja. Bardzo upalna. Francja! Defilady w bogatych ludowych kostiumach, a gospodarze szczególnie lubili prezentować polski zespół w strojach żywieckich, to w ponad trzydziestostopniowym upale prawdziwa mordga.

Zanim jednak przysiężki koncerty na XXI Festiwalu Folklorystycznym w Chateau-Gombert (koło Marsylii) trzeba było przebyć set-

ki kilometrów. W długiej podróży trudno obejść się bez postojów, a te najlepiej odbywać w przyjaznych miejscach. W tym celu wzięliśmy z sobą „Harnamowców” — zatrzymaliśmy się więc niedaleko Lyonu i dali pierwszy koncert zaproszeni do prezentacji swoich tańców przez zespół polonijny. Wyposażeni na drogie ruszyli dalej. Na festiwalu, wśród grup z Meksyku, Malty, Hiszpanii, Argentyny, Filipin i Rumunii, Polska dostawała najwięcej czasu na swoje popisy. Sprawa to zarówno urody naszych tańców ludowych — cały bogaty program jak zwykle przygotował

prorowadzanie gości. Chęć żeby u nich coś się działo, żeby festiwal miał znaczenie, więc naprawdę przykładają się do organizacji. A że nie tylko chcą, a naprawdę mają liczący się festiwal, niech świadczą zainteresowanie władz, spotkania z nimi, przyjęcia u mera Marsylii, oprawa imprezy — o degnacji hymnu, wciąganie flag na maszty.

Kolejny festiwal — w Nicei — odbywał się już po raz 50. Środek sezonu w takim znakomitym kurorcie gwarantował międzynarodową publiczność, z wielkim za-

interesowaniem przyjmującą popisy zespołów, które przyjechały aż z 16 krajów. I znowu należałoby chwalić naszych.

Był jeszcze jeden festiwal, tym razem w Alpach „Harnamowcy” zaliczyli więc swoje najwyższe koncerty. W miejscowości La Norma tańczyli na wysokości 2900 m. A ponieważ szef goszczącego tam również zespołu z Zakopanego „Halny” udzielając niedawno wywiadu krakowskiemu dziennikarzowi mówił że prawdziwym wydarzeniem był występ „Harnamowców” z Łodzi, mamy prawo wierzyć konkurencji.

Taniec ludowy, konfrontacje różnych kultur, jakimś są nie punktowane zazwyczaj festiwale folklorystyczne, ma rzędo zwolenników i pozostaje ważną wizytówką kraju oraz narodu. Nic dziwnego, że w kwietniu podczas Dni Kultury Polskiej w Algierii występy łódzkich tancerzy stanowiły główny punkt w przywiozonym z kraju różnicowanym programie.

Tak oto w ostatnich miesiącach mają „Harnamowcy” za sobą występ w najprawdziwszym teatrze antycznym w Valon-La-Romaine, koncerty w Alpach, występy w Teatrze Narodowym w Algierze, ale także koncert na Saharze. Bo oto desantowy samolot zabrał zespół na egzotyczny występ na pustyni. Publiczność okazała się nie mniej gorącą jak miejsce.

Ale z tych mniej i bardziej egzotycznych szlaków zjeżdżamy aż do spraw egzystencji zespołu. Czy jego był i status jest już zupełnie jasny? Tu jednak ustawałam tylko: „postanowiliśmy nie narzekać”. A później jeszcze: „Cóż, w wielkich zakładach jest wielki fundusz socjalny. Nasze przedsiębiorstwo nie jest duże. Ale fabryka nas nie wyrzuci, a jeszcze płaci niektórym instruktorom. Urząd Miasta coś doda.”

Nie narzekajmy więc, zwłaszcza że tradycja no i plany zobowiązują.

RENATA SAS



O artystycznych satysfakcjach szefowie mówią z nie mniejszą dumą jak o postawie młodzieży. Nikt nie narzeka na nastolatków. Ledwie tancerze wrócili z Holandii, a już znowu trzeba było pakować kufry do orbisowskiego autokaru (swojego wciąż zespół nie ma). W niepiśnianym podziale kompetencji każdy ma swoje zadanie także techniczne. Na szefów są i specjalści od pakowania walizek, że jeszcze i zespół — wojeżdżający zawsze w 40-osobowym składzie — może całkiem wygodnie podróżować.

ki kilometrów. W długiej podróży trudno obejść się bez postojów, a te najlepiej odbywać w przyjaznych miejscach. W tym celu wzięliśmy z sobą „Harnamowców” — zatrzymaliśmy się więc niedaleko Lyonu i dali pierwszy koncert zaproszeni do prezentacji swoich tańców przez zespół polonijny. Wyposażeni na drogie ruszyli dalej. Na festiwalu, wśród grup z Meksyku, Malty, Hiszpanii, Argentyny, Filipin i Rumunii, Polska dostawała najwięcej czasu na swoje popisy. Sprawa to zarówno urody naszych tańców ludowych — cały bogaty program jak zwykle przygotował

prorowadzanie gości. Chęć żeby u nich coś się działo, żeby festiwal miał znaczenie, więc naprawdę przykładają się do organizacji. A że nie tylko chcą, a naprawdę mają liczący się festiwal, niech świadczą zainteresowanie władz, spotkania z nimi, przyjęcia u mera Marsylii, oprawa imprezy — o degnacji hymnu, wciąganie flag na maszty.

Przeszedł do historii sztuki tak, jak przechodzi się z pokoju do pokoju — po prostu, naturalnie, „bez łaski”. Był artystą niepokojącym, agresywnym (w twórczym znaczeniu tego słowa oczywiście), uczulonym na sens ludzkiego życia i wrażliwym na jego formę. Był uważnym i okrutnym obserwatorem: okrutnym dlatego, że będąc bezkompromisowym w ocenie pewnych spraw i zdarzeń nie pozostawał biernym wobec nich. Był jak owi średniowieczni lekarze, którzy pod groźbą herezji i wyklęcia dokonywali sekcji zwłok, aby zobaczyć, co też człowiek ma w środku. Tylko że on brał pod swój lancet-olówek żyjących ludzi i konkretne społeczeństwo. Wiwilekacji swoich dokonywał na żywych organizmach, bez znieczulenia, bez narkozy. Dorobek tego artysty to „Lekcja anatomii” — lecz nie rembrandtowska, raczej Piotra Breughela, a nawet Boscha.

Walter Huder, krytyk sztuki, napisał o nim takie słowa: „Grosz był portrecistą, zarówno niebezpiecznym w ich grozie jeźdźców Apokalipsy, jak i zakamiennymi wsteczników naszego czasu — grabarzy i przernaczonych do pogrzebania. Był krytycznym, racjonalnym i beznamiętnie szczerym, prawdziwie i w pełni zadziwiającym człowiekiem naszej nieludzkiej nowoczesności”.

George Grosz urodził się w Berlinie w 1893 roku. Dzieciństwo i wczesną młodość przeżył w Słupsku, w środowisku pruskiej soldateski, jako że jego matka prowadziła tamże kasyno oficerskie. Zatem z tym, co wycisnęło piętno na mentalności niemieckiej Grosz zetknął się nader wcześnie.

Z wojskiem Grosz spotkał się jeszcze bezpośrednio dwa razy. Na początku pierwszej wojny światowej, wcielony w szereg piechoty przeżył to, co można było przeżyć w armii pruskiej będąc w miarę wrażliwym człowiekiem. W 1916 roku, zwolniony z wojska z powodu choroby, ma z kolei okazję przyrzeć się społeczeństwu, które karmi „niezwyciężoną armię” i karmi się tą armią nawzajem — przebywa przez jakiś czas w Berlinie.

Niebawem zostaje ponownie wcielony do wojska, trafia do

## LEKCJA ANATOMII

lazaretu, załamuje się psychicznie i na koniec, mając wszystkiego dosyć, deserteruje! Grozi mu sąd polowy i rozstrzelanie. W ostatniej chwili ratuje go interwencja hrabiego Kesslera (notabene pierwszego ambasadora Niemiec w Warszawie w 1918 roku).

Takie to zdarzenia rysują w psychice i świadomości artysty „kształty niemieckiego ducha”, który przydużony klęską pierwszej wojny, lecz nie zdeptyany do końca, odżyje niezadługo, bo już w 1933 roku. Kiedy na ulice Berlina wyjdą bojownicy Sturm-Abteilung (SA) Grosz napisze w szczerym wyznaniu: „Nikt mi się wówczas nie podobał, ani ci w restauracji, ani ci na ulicy. Pozwalałem sobie na aroganckie nazywanie siebie przyrodniakiem, nie zaś malarzem, a tym mniej satyrykiem. W rzeczywistości byłem wtedy każdym z rysowanych przeze mnie modeli, a więc bogaczem obzerającym się i spiżającym szampan, uprzywilejowanym przez los człowiekiem, a także tym biedakiem, który wyciąga rękę w ulewny deszczu na ulicy”.

Skończyło się tak, jak w życiorysach wielu innych artystów i intelektualistów niemieckich — Grosz w 1943 roku, po wojnach po Europie, emigruje ostatecznie do Nowego Jorku. A jeszcze wcześniej, bo w 1938 pozabawiony zostaje obywatelstwa niemieckiego. Jego obrazy i rysunki znalazły się na przesławnej wystawie Entartete Kunst — Zwyrdniała Sztuka, a kilka z nich spalono na stosie, jak w średniowieczu palono się czarownice. Historia była czasem nieporównanie satyryczna; okrutnie satyryczna nawet w stosunku do satyryków.

Artystyczna kariera Grosza rozpoczęła się w 1908 roku w Dreźnie, w Królewskiej Akademii Sztuki, pod kierunkiem profesorów „tylże tępych co skrupulatnych” — jak odnotowuje po latach „wdzięczny student”. W 1912 roku George Grosz przenosi się do Berlina i do 1916 pracuje pod kierunkiem Emila Orlika, który w niemałym stopniu przyczynił się do ukształtowania jego osobowości artystycznej.

Drugim nauczycielem Grosza był Berlin sprzed pierwszej wojny światowej: rozchowane miasto, w którym mieszało się wszystko. Botiell, Cezanne, Van Gogh, polityczny kabaret, sprzedajne dziwki, bezrobocie, piwiarnie, futurystki, emigranci rosyjscy, panienki z Friedrichstrasse, kubiści, burżuazy, artyści z Zille-Ball... Było na co patrzeć, były tematy, było życie, były „nogi o łustych udach w jedwabnych trykotach”, które staną się obsesją Grosza i były spalone mordy plutokracji, butne i pewne siebie i swoich pieniędzy, za które mogli kupić wszystko, wszystko, wszystko... Grosz malował i rysował! rysował i malował!

Potem była wojna i ta pożałowania godna służba w armii i cykle rysunków do wojska Szwedki, potem podróże po Europie, Skandynawii, Związku Radzieckim, do Ameryki... I tei rysunków, za które wytaczano Groszowi liczne procesy, a to o obrazę moralności, a to o bluźnierstwa, a to o obrazę państwa, władzy... Cudowny fragment życiorysu!

W 1958 roku Grosz został uhonorowany członkostwem Akademii Sztuki w mieście, w którym się urodził i w którym pobierał swe pierwsze edukacje artystyczne i moralne. Przyjechał ze Stanów Zjednoczonych do Berlina Zachodniego; 23 listopada 1959 roku zmarł tamże na atak serca.

Oglądając 3-tomowy album jego rysunków i obrazów wydany przez Modern Art w Nowym Jorku w zeszłym roku, odniosłem przemożne wrażenie, że ten znakomity, gorzki jak piołun artysta wciąż żyje. I wierzę lub nie — on żyje naprawdę. Umarł tylko dla tych, którzy patrzą na świat przez różowe szkłko. I dla tych, którzy patrzą, którzy pragną, aby świat został taki jaki jest, jakim był...

Tak, doprawdy, George Grosz potrafił przyznać pewne rewiry naszej uroczej planety i pewne cechy zamieszkałego ją gatunku. Przypomina dość brutalnie, bez rękawiczek i niedomówień o sprawach, o których na co dzień człowiek jakoś nie myśli, chociaż ociera się o nie bez przerwy i słyszy o nich zewsząd.

To gorzkie przesłanie artysty. Być może sądził, że rysunki jego osławiane będą przez potomnych jako panoptikum dzwicznego świata, który był. „Lekcja anatomii Georga Grosza” trwa. **ANDRZEJ GRUN**

## I zwykła blaszka może być pozłacana

Łódź jest miastem młodym — ale na jej terenie znaleziono już w różnych okolicznościach wiele monet sprzed wieków. Najstarsze z nich pochodzą z mennic cesarskiej rzymskiej.

I tak jeszcze przed rokiem 1905 przy budowie linii tramwajowej do Zgierza znaleziono 130 srebrnych denarów rzymskich Antonina Piusa, Faustyny Sławnej i Marka Aureliusza. Skarb ten, ukryty w końcu II, względnie na początku III wieku, był podobno przechowany w szklanym naczyniu.

Inne grodnałe znaleziska denarów rzymskich z czasów Trajana i Hadriana pochodzą z ul. Starorudzkiej, gdzie przed rokiem 1936 prowadzono prace regulujące bieg rzeki. Prócz srebrnych denarów znaleziono tam wtedy podobno i złote monety rzymskie.

Znacznie później, bo w roku 1970, znaleziono w Łagiewnikach w pobliżu budynków klasztornych, pojedynczy denar rzymski Marka Aureliusza.

Interesujące są również znaleziska rzymskich i bizantyjskich monet brązowych. Tak więc w ubiegłym stuleciu znaleziono w Rudzie Pabianickiej monetę cesarza Maksencjusza wybitą w Akwilei, a w ogrodzie przy ul. Ełsztyńskiego 38 natrafiono w roku 1952 na pięniadze Justyna II, bite w Kartaginie.

Z kolei w ogrodzie przy ul. Teresy wykopano w r. 1965 tzw. follis Maksencjusza Tyberiusza z mennicy w Nikodemii.

Z wieków średnich pochodzą tylko dwa znaleziska: denar saski z XI wieku znaleziony w latach II wojny światowej przy ul. Jagielloj 40 oraz półgrosz koronny Władysława Jagielloj — część skarbu odkrytego w r. 1973 przy ul. Grabienicy.

Fakt, że na terenie Łodzi znalazło się wiele pojedynczych, późniejszych już pieniążków polskich i zagranicznych zawięzujemy nieuwadze i roztargnieniu naszych przodków, którzy po prostu zgubili je. Na większy natomiast skarb złożony z 83 miedzianków Jana Kazimierza natrafiono w r. 1869 przy uprawie pola na Nowym Rółcu. Prócz polskich znalazły się tu również srebrne monety węgierskie.

Dwa bodaj najcenniejsze skarby monet nowożytnych wydobyto na światło dzienne w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku. W roku 1877 Władysław Drodzowski wykopał 44 srebrne monety o łącznej wadze pół kilograma. Znalazły się tu monety polskie z czasów Zygmunta III, Jana Kazimierza, gdańskie, z zagranicznych zaś grosze tyrolskie, otmunieckie oraz talary holenderskie, hiszpańskie i inne.

Drugiego większego odkrycia dokonano w Chocianowicach, gdzie w roku 1872 Tomasz Mania wyorał naczynie gliniane zawierające 154 srebrne monety o łącznej wadze ponad 1 kilograma. Między innymi znalazły się tu orty oraz szóstaki Jana III Sobieskiego i Augusta II Sasa. Bogato prezentowane były również monety z mennic zagranicznych. Przede wszystkim pruskich i niderlandzkich.

Te i wiele innych monet z późniejszych już czasów znalezionych na terenie Łodzi, wzbogaciły teraz numizmatyczne zbiory łódzkiego Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego. Szkoda jednak, że dawniejsze odkrycia, dokonane przed powstaniem tego muzeum uległy rozproszeniu. Tym cenniejsze są też nowe nabytki numizmatyczne, trafiające do muzeum przy placu Wolności 14.

Każdy też kto znajdzie jakaś stara monetę, może powiadomić o swoim odkryciu to muzeum. Pamiętajmy bowiem, że często bardzo niepozorna „blaszka”, po zbadańiu przez fachowców, może okazać się niezwykle cennym dla nauki reliktem naszej przeszłości.

M. JAGOSZEWSKI

## Nowy sezon w Teatrze Powszechnym

### „Śpiewnik domowy” na inaugurację

### „Kram z piosenkami” na jubileusz

Już w najbliższą sobotę — 7 września — Teatr Powszechny inauguruje swój kolejny sezon. Obejrzymy „Śpiewnik domowy” Stanisława Moniuszki — autorskie przedstawienie Adama Hanuszkiewicza. W spektaklu tym bierze udział cały zespół artystyczny teatru, a dodatkowo uświetniają go gościnnie występujący na tej scenie wybitni śpiewacy: Lidia Skowron i Władysław Malczewski. Z dużym zainteresowaniem widzów i krytyki spotkała się polska prapremiera teatralna „Pociąg” Bohumila Hrabala. Przymiomy, że spektakl ten jest sceniczną adaptacją powieści, doskonale nam znanej także ze słynnego, nagrodzonego „Oscarem” filmu I. Mencla. Spektakl zrealizował Mirosław Szonert, autorem scenografii jest Bogdan Solla.

We wrześniowym repertuarze znajdzie się także przygotowane z myślą o młodzieży, zafascynowanej osobowością i poezją niezwykłego już Edwarda Stachury, przedstawienie pt. „Miłość czyli życie, śmierć i zamartwychwstanie wypięwane, wyplakane i w niebo wzię-

te przez Edwarda Stachurę”. Autorem scenariusza, a zarazem kompozytorem muzyki do śpiewanych w spektaklu tekstów poety, jest Jerzy Satanowski. Reżyseria — Janusz Hamerszmit.

Na najmłodszych widzów Teatru Powszechnego czeka barwny musical „Wesoła bajka o smutnej królowie” Stanisława Jurgisa i Michała Szopy.

Tyle o przedstawieniach wznawianych i obecnych w wrześniowym repertuarze. Dłużej niż zwykle, bo aż do 2 grudnia, przyjdzie nam poczekać na kolejne premierowe przedstawienie Teatru Powszechny przygotowane się bowiem, ze szczególną starannością, do obchodów swego jubileuszu — 40-lecia działalności. To święto pragnie uczcić inscenizacją sławnego „Kramu z piosenkami” Leona Schillera. Pracują nad nią Mirosław Szonert — reżyseria, Bogdan Pawłowski — kierownictwo muzyczne, Barbara Jankowska — scenografia i Halina Pawłowicz — choreografia. Wystąpi cały zespół teatru. **(jc)**

## JUŻ ZA MIESIĄC

# Shakin Stevens

Jedwabny garnitur, białe buty ze skóry kangura — tak prezentuje się na estradzie Shakin Stevens. Dla wielu jest żywym odbiciem tego kim i czym był król rock and rolla Elvis Presley. Zresztą główna rola w inscenizacji o nim przyniosła Stevensowi sławę. Mit tego piosenkarza to oczywiście jego przeboje, wspomnijmy tylko „Marie, Marie”, „His Old House”, „Shirley”, ale także efekt wielkiej pracy menedżera Frey Miler. Gwiazda Shakin Stevensa nieustannie łni. Jej „żywy blask” obejrzymy już za miesiąc, 4 października o godz. 19 na koncercie w Hali Sportowej Bilety są „Gromadzie”, „Orbisie” i „Estradzie”, za której sprawą artysta przyjeżdża do Łodzi. Zamówienia zbiorowe można składać telefonicznie pod numerem 86-77-38.

(rs)

## MEANDRY EDUKACJI

# WYCIECZKA DO ZOO

różne wzory i metody pedagogiczne, wzajemnie nieprzystające — przyczyną pierwszych, przedszkolnych rozterek i frustracji.

Nie inaczej bywa na wyższym szczeblu edukacji — w szkole podstawowej. Oto kiedy na zajęciach z biologii pani nauczycielka dokonuje sekcji kwiatka, pająka, karalucha, czy żaby, to jest to tzw. lekcyjna poglądowa. Za wzorowe naśladowanie nauczycielskich wy-czynków pilny uczeń dostaje ocenę celującą, albo co najmniej pochwałę. Kiedy jednak dociekliwy małolat próbuje powtórzyć któreś z owych doświadczeń poza lekcyjną, to wówczas jest to — na przekór

edukacyjnej logice — straszne przestępstwo, za które dostaje się w skórkę.

I tak jest aż do matury, albo i do końca studiów, jeśli już jakiś nierozważny młodzian czy panienka się nań zdecydował. Sek w tym, że mamy nie tylko nadmiar wzorów, metod i szkół, ale na dodatek są one albo mało zbliżone, albo też w ogóle się wzajemnie wykluczają. Podobnie jest s „edu-

nych siłach, na własny — choćby chiński — rozum. Ale takich „niezależnych” to my nie za bardzo lubimy, by nigdy z nimi nie nie wiadomo...

Cóż, przydałby się bardzo jakiś uporządkowany, jednolity front edukacyjny, kojarzący sensownie wszystkie systemy, także pozaszkolne, o czym marzą od lat bezskutecznie wszyscy nasi pedagodzy różnego autoramentu i wszelkiej maści. Nawet nie jest to niemożliwe do stworzenia, tyle że upierw należałoby gruntownie uporządkować całe tzw. nasze życie codzienne. A na początek — choćby tylko życie szkolne. Bo inaczej...

ZBIGNIEW S. NOWAK

# Blaski i cienie minionego sezonu turystycznego

# Przeprowadzenie przez USA prób

(Dokończenie ze str. 1)

Mimo kapryśnej pogody, mijający sezon letniego wypoczynku można zaliczyć do udanych. Według wstępnej oceny Głównego Komitetu Turystyki, przekazanej na konferencji prasowej 4 bm. w Warszawie, z różnych form zorganizowanego wypoczynku letniego skorzystało ponad 2,7 mln osób — nie licząc przebywających na kolonjach i obozach dzieci i młodzieży. Jest to liczba zbliżona do ubiegłorocznej, co mimo wzrostu cen wczasów i usług turystycznych, świadczy o dużym społecznym zapotrzebowaniu na te rodzaje wypoczynku.

większą dbałość o zapewnienie atrakcyjnego programu pobytu przez samych organizatorów wczasów.

Widocznej, choć niedostatecznej jeszcze, poprawie uległa działalność punktów informacji turystycznej, chociaż w niektórych województwach, takich jak np. szczecińskie, rzeszowskie, krosińskie, przemyskie i zielonogórskie, nadal odzuwa się braki w ogólnie dostępnej sieci informacji turystycznej. Bardzo trudno też jest o mapy, przewodniki czy foldery.

pozytywnym zjawiskiem jest zauważalne na rynku turystycznym dostosowywanie się coraz większej liczby przedsiębiorstw do zasad reformy gospodarczej. Świadczy o tym przede wszystkim coraz szersze stosowanie elastyczności cen

skierowań na wczasy, która jest zauważalna zwłaszcza przed i po sezonie. Są to więc pierwsze przejawy kształtowania się rynku konsumenta w turystyce, co dla wczasowiczów i turystów, stanowi niełą prognozę na przyszłość. (PAP)

sunieć dotyczących zakazu i ograniczenia broni antysatelitarnej, przedstawiają sprawy w taki sposób, jakby rozwiązanie tego zadania było niemożliwe. Tym samym USA świadomie stwarzają sztuczny impas w tej sprawie.

Takie stanowisko USA nie jest przypadkiem. Stawia się wyraźnie

nie tylko na to, aby w najbliższym czasie wyposażyć się w broń do wojny antysatelitarnej, ale również by pod pozorem prób z systemami antysatelitarnej wypracować antyrakietowe środki z bazami w powietrzu i w innych środowiskach, środki, których zakazuje porozumienie w sprawie obrony przeciwraкетowej. Przejawia się w tym raz jeszcze rzeczywisty stosunek Waszyngtonu do rokowań w sprawie broni nuklearnych i kosmicznych w Genewie oraz fakt, że nie jest on gotów i nie pragnie porozumieć się w sprawie realnych kroków zmierzających do zapobieżenia wysięgowi broni w kosmosie oraz położenia mu kresu na Ziemi.

W końcu sierpnia strona radziecka raz jeszcze wezwała rząd amerykański, by rozważył nieuniknione negatywne skutki, jakie zamierzone przez niego próby z bronią antysatelitarną miałyby dla politycznej i militarnej stabilizacji świata oraz perspektywy rozmów genewskich. W apelu tym administracja USA raz jeszcze uprzedzona, iż jednostronne radzieckie moratorium na środki antysatelitarne może obowiązywać jedynie tak długo, jak długo inne państwa, łącznie z USA, postępowaliby w analogiczny sposób.

TASS został upoważniony do oświadczenia, iż w razie przeprowadzenia przez Stany Zjednoczone prób z bronią antysatelitarną przy wykorzystaniu celu w kosmosie, Związek Radziecki będzie uważał, że jest zwolniony od jednostronnego zobowiązania nieprowadzenia do kosmosu środków antysatelitarnych. Odpowiedzialność za dalszy rozwój wydarzeń w całej sprawie spadnie na stronę amerykańską.

## Zamówienia rządowe na 1986 r.

Na rok przyszły rząd postanowił utrzymać trzy programy operacyjne dotyczące żywności, transportu i służby zdrowia. Natomiast dotychczasowy program odzieży i ubiorów dla dzieci znalazł odbicie w zamówieniach rządowych. W sumie w 1986 r. będzie 110 takich zamówień. Stają się one obecnie bardziej atrakcyjne dla przedsiębiorstw dzięki wydłużeniu w czasie — w przypadku większości z nich — gwarancji zapobiegawczej. Istotnym elementem jest także fakt, że uchwała Rady Ministrów o programach operacyjnych i zamówieniach rządowych w lipcu br. pozwała wcześniej przedsiębiorstwom orientować się co do zakresu zamówień, możliwości podpisania umów, a także co do preferencji, jakie towarzyszą podjęciu zamówienia.

Spółród artykułów objętych zamówieniami znaczną część — 45 proc. — zajmują surowce, materiały i

półfabrykaty. Wśród wyrobów rynkowych natomiast znalazły się m. in. tak poszukiwane towary jak: naczyń kuchenne i nakrycia stołowe, pralki, wiertarki, automaty pralnicze, chłodziarki, odkurzacze, maszyny do szycia, rowery, czarnobiałe odbiorniki tv, żarówki i świeczki, żelazka, mydła, proszki, pasty do zębów, szampony, nici, bielizna dla dorosłych oraz wyroby porcelanowe, a także artykuły odzieżowe i dziewiarskie dla dzieci do lat 15. Były one objęte poprzednio programem operacyjnym.

W zamówieniach figuruje także wiele elementów niezbędnych w budownictwie mieszkaniowym. W tym grzejniki c.o., zlewomywalki, wanny kąpielowe, kuchnie gazowe i elektryczne, piece gazowe, liczniki energii elektrycznej i gazu. Znalazły się także akumulatory oraz detki i opony. Zamówieniami objęto też odzież i ubiory ochronne. Jak widać, zamówienia dotyczą przede wszystkim artykułów wciąż deficytowych na rynku, a także stanowiących tzw. wąskie gardło w procesach kooperacyjnych.

## J. Czyrek na spotkaniu

(Dokończenie ze str. 1)

udział w uroczystości oficjalnego oddania do użytku nowej szkoły na Retkini, wybudowanej społecznym sumptem w ramach Narodowego Czynu Pomocy Szkole. Nowy obiekt, o 16 pomieszczeniach dydaktycznych, z salą gimnastyczną i zapleczem socjalnym, wybudowany został w ciągu 10 zaledwie miesięcy, nakładem 91 mln zł ze składek społecznych, przy czynnej pomocy mieszkańców Retkini, polekskich zakładów pracy, wojska i milicji. Znalazła w nim miejsce trzyklasowa Szkoła Podstawowa nr 44, na 8 oddziałów, w których uczyć się będzie 620 dzieci.

Najbardziej zasłużeni budownicy szkoły uhonorowani zostali wysokimi odznaczeniami. Krzyżem Kawalerskim OOP udekorowano: Zygmunta Florę, Aleksandra Łapińskiego i Eugeniusza Czerepaka. Złoty Krzyż Zasługi otrzymał 3 osoby, Srebrny — 6, Brązowy — 3.

W uroczystości udział wzięli także m. in.: członek Biura Politycznego KC PZPR, I sekretarz Łódzkiej instancji — Tadeusz Czecho-wicz, przewodniczący RN m. Łodzi — Mieczysław Serwiński i prezydent Łodzi — Józef Niewiadomski.

Także przed południem J. Czyrek wizytował teren budowy Pomnika-Szpitala Centrum Zdrowia Matki-Polki, interesując się zaawansowaniem prac, szczegółami rozwiązań architektonicznych i technicznych oraz zakładanym dla tej placówki programem medycznym. (M)

## Współpraca szkół wyższych Polski i NRD

W dniach od 2 do 4 bm. przebywała w naszym kraju delegacja Ministerstwa Szkolnictwa Wyż-

szego i Zawodowego NRD na czele z szefem tego resortu prof. Hansem Joahimem Boehme. Przedmiotem rozmów były aktualne problemy oraz kierunki rozwoju szkolnictwa wyższego w Polsce i w zachodniego sąsiada. Min. Boehme przyjęty został przez członka Biura Politycznego, sekretarza KC PZPR — Józefa Czyrka oraz wicepremiera Mieczysława F. Rakowskiego.

W czasie rozmów pozytywnie oceniono działalność wspólnej Komisji ds. Szkolnictwa Wyższego. Zaprobowano określone przez nią główne kierunki współpracy na lata 1986-90. Uzgodniono potrzebę dalszego rozwoju współpracy w dziedzinie nauk społeczno-politycznych i wychowania młodzieży. Uzgodnienia te zawarte zostały w protokole podpisanym w środę przez ministra nauki i szkolnictwa wyższego — Benona Miśkiewicza oraz ministra szkolnictwa wyższego i zawodowego NRD — Hansa Joahima Boehme.

## Nowa zbrodnia ekstermistów sikhijskich

W środę 2 nieznanymi sprawcami zamordowali w Delhi znanego działacza rządzącej w Indiach Partii Kongresowej (I) — Arjuna Jasa. Poinformowała o tym indyjska agencja prasowa UNI.

Obserwatorzy w Delhi zwracają uwagę, że w ciągu ostatnich dni, jak wynika z doniesień prasowych, do Indii dostały się grupy terrorystów sikhijskich, którzy przeszli specjalne przeszkolenie w obozach dywersyjnych na terytorium Pakistanu. Dokonując morderstw i innych prowokacji usiłują oni nie dopuścić do wyznaczonych na koniec września br. wyborów do Zgromadzenia. Ustawodawczego w stanie Pendżab. Tylko we wtorek z rak ekstermistów zginęły w Pendżabie 3 osoby.

## Brzeskie trojaczki

W Szpitalu Rejonowym w Brzesku w woj. tarnowskim przyszły na świat trojaczki. Szczęśliwymi rodzicami są Maria i Zdzisław Korlarczyk. Matka i dzieci czują się dobrze. Jest to pierwszy przypadek urodzenia trojaczek w nowym szpitalu w Brzesku.

ser, szyja, krepka, żywot, Troja, nalewki, Twain, racja. PIONOWO: taras, Pensylwania, Tosca, Pasek, torpedowiec, nauka, zabot, talon, towar, ameba.

NAGRODY ZA PRAWIDŁOWE ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI WYLOSOWALI: Beata Lipińska Łódź, ul. Franciszkańska 11/45, Krystyna Karasiak Zgierz, ul. L. Staffa 14/35, Wtelsława Kacmarek Łódź, ul. Franciszkańska 47 m 16, Zbigniew Rudnicki Łódź, ul. Rydzowa 8/54, Adam Binkiewicz Lutobory Nowe 9, Sadowice, woj. skierniewickie, Mirosław Haba Łódź, al. Unii 18/51.

Odbiór nagród w sekretariacie naszej redakcji — zamiejscowym nagrody wysłamy pocztą.

## KOMUNIKAT

W związku z robotami drogowymi w Zgierzu na ul. 1 Maja od dnia 7 września 1985 roku od godz. 0.00 do dnia 3 września 1985 r. do godz. 24.00 tramwaje linii 45, 101 kursować będą z pętlą ul. Północna do Helenówka.

Od Helenówka do pl. Kilińskiego w Zgierzu uruchomiona zostanie zastępcza komunikacja autobusowa. Tramwaje linii 46 kursować będą bez zmian.

5387-k

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 3 września 1985 roku zmarła po długich cierpieniach, przeżywszy lat 59, nasza najukochańsza Zona, Matka, Babcia, Prababcia i Teściowa

S. + P.

WIESŁAWA DANIELA ŻYCHOWSKA

s domu BIALASIEWICZ.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 5 września br. o godz. 12 z kaplicy cmentarza Kurczaki.

CÓRKI, SYNOWIE, MAŁ, SYNOWE, ZIĘCIEWIE, WNUKI, PRAWNUCZKA I POZOSTAŁA RODZINA.

## Dziś o Radiu

CZWARTEK, 3 WRZEŚNIA

PROGRAM I

11.00 Koncert. 11.37 Komunikaty. 11.59 Sygnał czasu. 12.03 Mag. informacyjny. 12.30 Muzyka kolorowa malowana. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio kierowców. 13.30 Śpiewa Maria Florea. 13.40 Magazyn międzynarodowy. 14.00 Wiad. 14.05 Magazyn muzyczny. 15.55 Radio kierowców. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka i aktualności. 17.30 Pogwar ki o piosenkę. 18.00 Wiad. 18.20 Koncert dnia. 19.00 Mag. informacyjny. 19.25 Odpowiedzi na listy. 19.30 Radio dzieciom: „O czym szumia wierzby” — cz. III styczeń 20.00 Dziennik. 20.15 Koncert zwycięz. 20.40 W kilku taktach. 20.45 Stanisław Lem „Prokurator”. fr. 20.55 Z Arctem na Służewiec. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.15 Profesorskie i ich uczniowie. 22.00 Wiad. 22.05 Na różnych instrumentach. 22.20 Zapomnij to jeszcze raz. 22.25 Jazzowe granie.

PROGRAM II

11.00 Zawsze po jedenasiej. 11.10 Muzyczny non stop. 12.00 Filharmonia radiowa. 13.05 Serwis informacyjny (I). 13.10 Archiwista — aud. A. Beruta (I). 13.20 Z malowanej skrzyni. 13.30 Album operowy. 14.00 Małe koncerty. 15.00 Pamiętniki i wspomnienia: Jan Kreczmar „Notatnik aktora” fr. 15.10 Muzyka na 33 i 45 obrotów — aud. 15.00 Wielkie dzieła. 15.50 Jean Mazarin „Kolobosong” — fr. 17.00 Wiad. 17.05 Rozwiązanie zagadki muzycznej (I). 17.10 Aktualności dnia (I). 17.30 Przed koncertem w filharmonii — inf. M. Hoffmann (I). 17.40 „Każdy jest do kumienia” — fr. pow. Jana Ba-bińskiego (I). 18.10 MFF Spot 85 (I). 18.30 Klub Stereo. 19.30 W. Sommerset Maugham „Rudy”. 19.50 Wiad. 19.55 Wieczorne refleksje. 20.00 Wieczór w filharmonii. 22.10 Słuchajmy razem. 23.00 Witold Zalewski „Pojęzanie twierdzy” — fr. 23.20 Nagrania radiowe. 24.00 Głosy, instrumenty, nastroje.

PROGRAM III

11.00 „W życiorysach nie znajdziemy...” — aud. 11.10 Wakacje z przejęciem. 11.50 Antonio Perria — „Okrutni Sforzowie” — odc. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Jan Kraśko — „Atomowy ring” — odc. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Lato w filharmonii. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Premiera i bisy — aud. 15.45 Był Wrzesień — nad Bzurą — aud. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 „Serce matki” — rep. 19.30 Trochę swingu... 19.50 Antonio Perria „Okrutni Sforzowie” — odc. 20.00 Mini-max: aud. 20.43 Warsztaty literackie. 21.00 Antologia wczesnych utworów Milesa Davisa — aud. 21.45 Główny Kraków aud. 22.05 Inf. sport. 22.15 Blues wczoraj i dziś — aud. 22.45 Posłuchaj warto. 23.00 Zapraszamy do Trójki. 23.50 Andrzej Banach „Jak kochać i nie zabić”.

PROGRAM IV

11.00 Horyzonty wiedzy — jez. polski. 11.30 Młode pokolenie kompozytorów. 11.59 Sygnał czasu. 12.03 Wiad. 12.10 Lekture ks. Józefa. 12.20 Zespoły instrumentalne. 12.30 Kraj i Polonia — aud. 13.00 Świat wokół nas. 13.25 Zabawy przy muzyce. 13.50 Małe piosenki — aud. 14.00 Popołudnie Młodych Słuchaczy. 16.00 Lekture nastolatków: A. Bahndj „Czarne sombrero” odc. 40. 16.10 Encyklopedia operetki — aud. 16.30 Widnokrag. 17.00 Wiad. 17.05 Teżemnie orkiestry. 18.00 W poszukiwaniu harmonii. 18.20 Muzyczne hobby. 18.40 Studio ekspertów. 19.30 Wiad. 19.35 Chwila muzyki. 19.40 O krajach i ludziach. 19.55 NURT. 20.18 Chwila muzyki. 20.20 Wieczór muzyki. 22.00 Rozmowy z kompozytorem. 22.50 Lekture Czworki — Stanczo Wakłnow — „Kultura starobułgarska. 23.00 Muzykoterapia. 23.30 Człowiek i nauka. 23.50 Wiad.

5 WRZEŚNIA

PROGRAM I

6.30 „Domator”  
8.35 Domowe przedszkole  
10.00 DT — wiadomości

PROGRAM II

10.10 Film dla 2 zmlany — „Wakacje we czworo”  
11.35 „Domator” — „Domowa ap-teczka”  
11.45 „Domator” — „Historia naj-biższa” (6)  
16.00 DT — wiadomości  
16.05 „Tydzień na działce”  
16.30 Dla młodych widzów: „O mnie, o tobie, o nas” oraz francuski serial animowany „Był sobie człowiek” (1)  
17.20 DT — wiadomości  
17.30 „Mieszkań” — wszechcena budowlana  
17.50 „Człowiek dla człowieka”  
18.05 „Reduty Września” — woj-skowy program hist.  
18.30 „Sonda” — „Wysokie sprę-żenie”  
19.00 Dobranoc — „Był raz tata”  
19.10 Program publ.  
19.30 Dziennik  
20.00 Festiwal muzyki Mieczysława Karłowicza  
20.30 „Wakacje we czworo” — włoski film kryminalny  
22.00 DT — komentarze  
22.20 Morze wokół nas — zagadki oceanów  
22.50 DT — wiadomości

PROGRAM III

17.30 Życie od kuchni”  
18.00 „Pobocze sportu”  
18.20 Przebieg „Dwojki”  
18.30 Wiadomości (I)  
19.00 W naszym ogrodzie — recy-tal zespołu „Pod Buda”  
19.20 Dziennik  
20.00 „Gorąca linia” — Express reporterów  
20.30 „Salon muzyczny” — „Festi-wal chorów polonijnych w Koszalinie”  
21.15 „O nich się mówi”  
21.45 Mini-recital — Grażyna Swi-tała  
22.00 Oblicza polskiego kina — „Nowy”  
23.20 DT — wiadomości

PROGRAM IV

W dniu 3 września 1985 roku zmarł, przeżywszy lat 81

W dniu 4 września 1985 roku po długiej chorobie zmarł w wieku 46 lat

W dniu 7 września 1985 roku o godz. 7.30 w kościele Matki Boskiej Jasnogórskiej, ul. Gogo-la 12 Widzew-Wschód odbędzie się msza św. na duszę Zmarłego

<p>S. + P. INF. <b>WIESŁAW STRUMILLO</b></p> <p>Pogrzeb odbędzie się w dniu 5 września br. (piątek) o godzinie 12 na cmentarzu ewangelickim przy ul. Ogrodowej, o czym powiadomiam.</p> <p><b>SONA z DZIEĆMI</b></p>	<p>S. + P. <b>STANISŁAW DOŚPIAŁ</b></p> <p>Pogrzeb odbędzie się w dniu 6 września br. (piątek) o godzinie 12 na cmentarzu komunalnym na Zarzewie, o czym zawiadamiam.</p> <p><b>SONA z DZIEĆMI</b></p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

wczoraj zgłoszenie  
dziś  
OGŁOSZENIE

- TOKARZA i ślusarza zatrudnię, Lemieszowa 8
- 28900-g-E  
SPRZEDAM maszyny dziewiarskie: D3VA 18 i D3VA 10. Tel 15-74-32
- 28867-g-E  
SYNTEZYZATOR „Tadeusz” ma-hoń, piec akumulacyjny — sprzedam Video — kupię 34-42-98 po 18.
- 28799-g-E  
„LUBLIN” niedrogo sprzedam 48-92-61
- 28801-g-E  
KLEJ kostny (perełka), „Szellak” — sprzedam Łask, Zachodnia 15
- 28805-g-E  
CEMENT kupię 15-51-58
- 28808-g-E  
ZAGINAŁ mały kundliak szaro-czarno-biały kundelek w rejonie ul. Łagiewnickiej Zropaczona, chora Monika wyznacza nagrodę za pomoc w odnalezieniu przyjaciela, tel 57-74-74. 86-61-08. Łagiew-nicka 102 m 110.
- 28840-g-E  
VIDEO sprzedam. Tel. 32-58-12 godz. 10-17.
- 28856-g-E  
KOMBAIN ziemniaczany — sprze-dam Leon Rybczynski, Góra św Maigorzaty k Łęczycy
- 28887-g-E  
PRACOWNIKA do zakładu stolar-skiego — przyjm. Wiskitno 87A, tel. 78-57-06, wieczorem.
- 28898-g-E  
BLACHARZA samochodowego za-trudnię Łódź ul. Tomaszowska 106 Tel- 51-86-75.
- 6053-g-E  
OWCZARKI podhalańskie — sprze-dam 57-28-14
- 6019-g-E  
ZATRUDNIĘ operatora-ustawiacza na automaty tokarskie 57-16-41 Olowiana 49
- 6011-g-E  
„125p” nowy — sprzedam. Mle-kiewiczza 19/103
- 6008-g-E  
„125p” — blacha do remontu — sprzedam Poprzeczna 2a/2
- 6007-g-E  
OBCOKRAJOWIEC — lekarz po-szukuje M-3 M-4 z telefonem Tel. 86-17-73 (18-23).
- 6029-g-E  
KURTKĘ z rudyh lisów — sprze-dam Tel 86-44-35
- 6024-g-E  
„POLONEZA” 125p — kupię. Tel 55-13-71 (10-14).
- 6023-g-E  
ZATRUDNIĘ dwóch młodych w Rzgowie 32-86-63 po 18
- 6046-g-E  
KUFER, kredens dębowy — sprzedam. 33-47-51
- 6010-g-E  
NABJANIE nsp, zatrząski. Zielen-a 55 Kurzawa
- 28925-g-E  
ZGINAŁ chory czarno-biały cocker-spaniel 51-01 30.
- 28913-g-E  
TUNER, wzmacniacz JVC — sprze-dam 32-04-60.
- 28924-g-E

DK „NA ŻUBARDZKIEJ” — ul. Żubardzka 3

ZAPRASZA

DZIECI do udziału w zespole teatralnym, a także ogłasza zapisy na kurs tańca towarzyskiego I stopnia.

Zaiecia rozpoczynają się od 10 września br. Informacje i zapisy, ul. Żubardzka 3, telefon 51-67-47. 3206-k

ŁÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 90-441 ŁÓDŹ, al. KOŚCIUSZKI 101

ZLECI DO WYKONANIA

w latach 1985 — 1986, przedsiębiorstwom państwowym, spółdzielczym lub prywatnym

roboty ogólnobudowlane

inwestycji na terenach Łodzi i Tomaszowa Maz.

Wykonawstwo z materiałów własnych lub powierzonych.

Zgłoszenia należy kierować do działu przygotowania produkcji, tel. 36-05-30. 3285-k

OSRODEK BADAWCZO-ROZWOJOWY OCZYSZCZANIA MIAST w Łodzi, ul. Okopowa 70/106 (zakład mieści się na terenie „WUKO”)

ZATRUDNI

- inżynierów lub techników mechaników (również absolwentów PL) na stanowiskach konstruktorów lub specjalistów,
techników mechaników (także absolwentów) na stanowiskach kreślarzy,
kierownika Działu Zaopatrzenia, Administracji, BHP i P.poż. ze znajomością branży metalowej oraz zagadnień bhp.

Warunki pracy i płacy do omówienia w Dziale Spraw Pracowniczych w godzinach od 7 do 15, tel. 57-79-48. 3254-k

PRZEDSIĘBIORSTWO ZAGRANICZNE „GESA” Łódź, ul. Augustów 6

OFERUJE

- estetyczne, trwałe, łatwe w montażu dwustronne parapety okienne z tworzyw sztucznych,
nadkola do samochodów: Fiat 125-p, Fiat 126-p, Polonez, Łada 1300, Skoda 105,
błotniki do samochodów: Mercedes („przełściówka”), Golf, Syrena 105,
spojlery do Mercedes, typ 123.

Posiadamy wolne moce produkcyjne na wtryskarkach o gramaturze wtrysku do 200 g. Telefon 74-17-54, telex 88-45-40. 3198-k

PRZEDSIĘBIORSTWO HURTU SPOŻYWCZEGO ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI w ŁODZI

ZATRUDNI

w sklepach wzorcowych branży ogólnospożywczej

- kierowników sklepów,
sprzedawców,
robotników magazynowych w pełnym i niepełnym wymiarze czasu pracy.

Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela dział spraw osobowych PHS w Łodzi, ul. Piotrkowska 111, I piętro, p. 3. 3291-k

Nieruchomości

ŁÓDŹ — segment parterowy, 3-pokojowy z kuchnią, własnościowo sprzedam. Oferty 5572 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.
KUPIĘ działkę budowlaną na Rabińskiej lub Antoniewie. Telefon 52-44-73. 5589 g
DOMEK jednorodzinny sprzedam. W rozliczeniu M-3 własnościowo. Oferty 28173 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96
DZIAŁKĘ budowlaną z zabudowaniami — sprzedam. Zgierz, Łęczycka 93. 28111 g
PLAC z domkiem — dobry punkt dla rzemieślnika — sprzedam. Braterska 38. 27260 g
KUPIĘ działkę budowlaną na Julianowie lub dom do rozbioru. W rozliczeniu M-3 komfort. z telefonem, osiedle Jagielly. Oferty — 25222 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
ZAMIENIĘ domek dwurodzinny, wygodny, telefon, warsztat samochodowy — Poiesle na M-5 i M-3 konieczny telefon. Oferty — 5587 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.
DZIAŁKĘ rekreacyjną 800 m kw. 60 km od Warszawy, nad Pilicą — sprzedam Łódź, Rojna 50 a m. 48. 5650 g 6651 g
SPRZEDAM w Głownie domek jednorodzinny wszystkie wygodny z budynkiem gospodarczym i garażem, ogródek 600 m. Wiadomość po 17 tel. 34-97-95. 5616 g

KUPIĘ działkę budowlaną na Julianowie lub dom do rozbioru. W rozliczeniu M-3 komfort. z telefonem, osiedle Jagielly. Oferty — 25222 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
ZAMIENIĘ domek dwurodzinny, wygodny, telefon, warsztat samochodowy — Poiesle na M-5 i M-3 konieczny telefon. Oferty — 5587 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.
DZIAŁKĘ rekreacyjną 800 m kw. 60 km od Warszawy, nad Pilicą — sprzedam Łódź, Rojna 50 a m. 48. 5650 g 6651 g
SPRZEDAM w Głownie domek jednorodzinny wszystkie wygodny z budynkiem gospodarczym i garażem, ogródek 600 m. Wiadomość po 17 tel. 34-97-95. 5616 g

Kupno-Sprzedam

PUNEL foliowy kupię Tel. 52-68-45. 28165 g
KUPIĘ ościeżnicę metalową „90” 43-79-66 5644 g
PIANINO — sprzedam 43-03-91. 5597 g
„LUCZNIK 884”, szafa „Tadeusz” jasny dąb — sprzedam. 51-00-82 po 17. 5582 g
SPRZEDAM nowe maszyny do wypieku wafli tortowych, telefon 57-46-22. 5580 g
SPRZEDAM telewizor „Videon” tel. grzeźnościowy 33-49-35 (18-19) 5575 g
DUŻY wybór sadzonek drzew, krzewów owocowych ozdobnych, tygoty poleca sklep Zgierz róg 1 Maja i Świerczewskiego przy przystanku tramwajowym Borówka amerykańska, aronia, żurawina, drzewka już w sprzedaży. 5569 g
SPRZEDAM złote obrączki 51-69-26. 5565 g
SPRZEDAM wtryskarkę hydrauliczną, pozioma do 60 gramów, f.ódz. Stalowa 24. 5591 g
SPRZEDAM saksofon tenor — niemiecki 34-61-42. 5561 g
SPRZEDAM jacht balastowo-mieczowy. Tel. 78-26-08. 5582 g
RUDE ilay — futro sprzedam. Tel. 57-90-38 godz. 16-18. 28211 g
PIANINO sprzedam, tel. 86-76-08 po 16. 28198 g
SPRZEDAM segmenty ubraniowe, stolik. Tel. 52-90-31. 28155 g
OBRAŹKI sprzedam. Tel. 33-59-36. 28141 g
PLAC cmentarz Radogosz — zamienie na Doty. Limanowskiego 37 m. 11. 28131 g
SADZONKI truskawek — sprzedaż ul. Łagiewnicza 223. 28208 g
SEGMENT pokojowy — sprzedam. Jana 8 m. 30. 28125 g
STEMPLE budowlane — sprzedam. Kupię piec do c.o. Tel. 43-15-02. 28114 g
SPRZEDAM: pralkę automatyczną, dwa silniki elektryczne 380 V x 5,5 kW, motorower „Ogar 200”. Andrespol Świerczewskiego 18, Maciaszyk. 28112 g
DYWAN nowy 2,5 x 3,3 — sprzedam. Telefon 32-87-07. 28102 g
ODÓWKE „Foka II” używana — sprzedam. Tel. 74-18-94. 28099 g
ZESTAW stereo „Pionier” sprzedam. Janosika 119. 5446 g
ARKIET dębowy — sprzedam. Chałubińskiego 51. 5625 g

„SYRENE” — sprzedam 52-51-49. 28236 g
„PEUGEOTA 304 S” po wypadku — sprzedam Namiotowa 89 godz. 10-17. 28122 g
KUPIĘ „Poloneza”. Tel. 57-97-48. 5085 g
SYRENE 103 tania sprzedam. Tel. 55-42-86 (16-18). 5618 p
„WARSZAWĘ” combi sprzedam-zamienie na mniejszy. Piotrkowska 36 m. 6 (front) do 15. 5629 g
BLACHE, części „Warszawy” — sprzedam Łódź, Julianów, Chabrowa 4. 28178 g
ODSTAPIĘ opony 165 x 13. Tel. 43-27-20. 28150 p
SPRZEDAM bagażnik samochodowy, radio „Safari” 43-79-66 5645 g
SPRZEDAM rozrzutnik dwuosłowy, Andrzejów tel. 13-13-35. 5600 g
SILNIK diesel „Peugeot 204” — kupię. Tel. 57-98-36. 5558 g
SILNIK „Trabant” — sprzedam. 51-83-47 po 19. 5547 g
GARAZ do wynajęcia 88-12-13. 28213 g

SPÓŁDZIELCZE M-3 zamienie korzystnie na M-4 lub M-5 z telefonem. Tel. 78-49-29 oraz 43-00-86 (wieczorem) 28147 g
MIESZKANIE własnościowe — pośrednictwo sprzedaży. Książkiewicza 38, tel. 51-26-91 godz. 12-17 Rutkowski. 28568 g
POSZUKUJĘ lokalu na pracownię krawiecką w Śródmieściu, telefon 33-24-87 (16-18). 5623 g
KUTNO — M-4 kwaterekowe, telefon — zamienie na M-3 lub M-2 Łódź. Oferty 28103 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
POWIERZCHNI warsztatowej 400-1000 m — poszukuję. Telefon 57-37-76 lub 86-87-70 (17-20). 5171 g
M-3 rozkładowe, II piętro, telefon, 43 m. os. Jagielly — zamienie na 3-4-pokojowe bloki lub budownictwo międzywojenne. Telefon 55-29-09. 28074 g
POSZUKUJĘ mieszkania. Tel. 51-13-38. 27838 g
DWUPOKOJOWE kwaterekowe — stare budownictwo (gaz, woda, w.c.) centrum — zamienie na pokój, kuchnię bloki. Oferty 28098 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
PRYWATNA firma kupi lub wynajmie lokal 100 m na Bałutach 52-13-97. 28821 g
POSZUKUJĘ mieszkania. Oferty 28230 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
MALZENSTWO z dzieckiem poszukuje samodzielnego mieszkania. Tel. 57-03-51 po 16. 28217 g
POSZUKUJĘ samodzielne mieszkanie do wynajęcia z telefonem — Teofilów, Piatne z góry tel. 52-20-35. 5577 g

„SYRENE” — sprzedam 52-51-49. 28236 g
„PEUGEOTA 304 S” po wypadku — sprzedam Namiotowa 89 godz. 10-17. 28122 g
KUPIĘ „Poloneza”. Tel. 57-97-48. 5085 g
SYRENE 103 tania sprzedam. Tel. 55-42-86 (16-18). 5618 p
„WARSZAWĘ” combi sprzedam-zamienie na mniejszy. Piotrkowska 36 m. 6 (front) do 15. 5629 g
BLACHE, części „Warszawy” — sprzedam Łódź, Julianów, Chabrowa 4. 28178 g
ODSTAPIĘ opony 165 x 13. Tel. 43-27-20. 28150 p
SPRZEDAM bagażnik samochodowy, radio „Safari” 43-79-66 5645 g
SPRZEDAM rozrzutnik dwuosłowy, Andrzejów tel. 13-13-35. 5600 g
SILNIK diesel „Peugeot 204” — kupię. Tel. 57-98-36. 5558 g
SILNIK „Trabant” — sprzedam. 51-83-47 po 19. 5547 g
GARAZ do wynajęcia 88-12-13. 28213 g

„SYRENE” — sprzedam 52-51-49. 28236 g
„PEUGEOTA 304 S” po wypadku — sprzedam Namiotowa 89 godz. 10-17. 28122 g
KUPIĘ „Poloneza”. Tel. 57-97-48. 5085 g
SYRENE 103 tania sprzedam. Tel. 55-42-86 (16-18). 5618 p
„WARSZAWĘ” combi sprzedam-zamienie na mniejszy. Piotrkowska 36 m. 6 (front) do 15. 5629 g
BLACHE, części „Warszawy” — sprzedam Łódź, Julianów, Chabrowa 4. 28178 g
ODSTAPIĘ opony 165 x 13. Tel. 43-27-20. 28150 p
SPRZEDAM bagażnik samochodowy, radio „Safari” 43-79-66 5645 g
SPRZEDAM rozrzutnik dwuosłowy, Andrzejów tel. 13-13-35. 5600 g
SILNIK diesel „Peugeot 204” — kupię. Tel. 57-98-36. 5558 g
SILNIK „Trabant” — sprzedam. 51-83-47 po 19. 5547 g
GARAZ do wynajęcia 88-12-13. 28213 g

„SYRENE” — sprzedam 52-51-49. 28236 g
„PEUGEOTA 304 S” po wypadku — sprzedam Namiotowa 89 godz. 10-17. 28122 g
KUPIĘ „Poloneza”. Tel. 57-97-48. 5085 g
SYRENE 103 tania sprzedam. Tel. 55-42-86 (16-18). 5618 p
„WARSZAWĘ” combi sprzedam-zamienie na mniejszy. Piotrkowska 36 m. 6 (front) do 15. 5629 g
BLACHE, części „Warszawy” — sprzedam Łódź, Julianów, Chabrowa 4. 28178 g
ODSTAPIĘ opony 165 x 13. Tel. 43-27-20. 28150 p
SPRZEDAM bagażnik samochodowy, radio „Safari” 43-79-66 5645 g
SPRZEDAM rozrzutnik dwuosłowy, Andrzejów tel. 13-13-35. 5600 g
SILNIK diesel „Peugeot 204” — kupię. Tel. 57-98-36. 5558 g
SILNIK „Trabant” — sprzedam. 51-83-47 po 19. 5547 g
GARAZ do wynajęcia 88-12-13. 28213 g

„SYRENE” — sprzedam 52-51-49. 28236 g
„PEUGEOTA 304 S” po wypadku — sprzedam Namiotowa 89 godz. 10-17. 28122 g
KUPIĘ „Poloneza”. Tel. 57-97-48. 5085 g
SYRENE 103 tania sprzedam. Tel. 55-42-86 (16-18). 5618 p
„WARSZAWĘ” combi sprzedam-zamienie na mniejszy. Piotrkowska 36 m. 6 (front) do 15. 5629 g
BLACHE, części „Warszawy” — sprzedam Łódź, Julianów, Chabrowa 4. 28178 g
ODSTAPIĘ opony 165 x 13. Tel. 43-27-20. 28150 p
SPRZEDAM bagażnik samochodowy, radio „Safari” 43-79-66 5645 g
SPRZEDAM rozrzutnik dwuosłowy, Andrzejów tel. 13-13-35. 5600 g
SILNIK diesel „Peugeot 204” — kupię. Tel. 57-98-36. 5558 g
SILNIK „Trabant” — sprzedam. 51-83-47 po 19. 5547 g
GARAZ do wynajęcia 88-12-13. 28213 g

POLECAMY kasy rogowo, meble kuchenne, ponadto sklep skupuje i sprzedaje meble, pralki, telewizory, lodówki. Jaracza 6, 33-34-85 Pawlak. 25991 g
SPRZEDAM betoniarke 150, płyty paździerzowe, plisniowe, drzwi „60” okna inwentarskie siatkę 2 cm, wapno 43-79-66. 5646 g
SPRZEDAM wzmacniacz „WS” 304 3 telefon 74-00-33. 5609 g
SPRZEDAM owca. Łagiewniki Nowe 50 a. 5831 g
SYPIALNIE „Teresa” — sprzedam. 34-41-54. 5626 g
TELEWIZOR „Jowisz” palmę kentia — sprzedam. Łódź, Kołodziejzka 6 m. 59. 28582 g
PEKIŃCZYK — pies rodowodowy, 1,5 rpk — sprzedam. Zarzewska 10/8 po 17. 28204 g
OWCZARKI niemieckie rodowodowe 4-miesięczne — sprzedam. Farnbirska 31. 28171 g

Pojazdy

„SYRENE” — sprzedam 52-51-49. 28236 g
„PEUGEOTA 304 S” po wypadku — sprzedam Namiotowa 89 godz. 10-17. 28122 g
KUPIĘ „Poloneza”. Tel. 57-97-48. 5085 g
SYRENE 103 tania sprzedam. Tel. 55-42-86 (16-18). 5618 p
„WARSZAWĘ” combi sprzedam-zamienie na mniejszy. Piotrkowska 36 m. 6 (front) do 15. 5629 g
BLACHE, części „Warszawy” — sprzedam Łódź, Julianów, Chabrowa 4. 28178 g
ODSTAPIĘ opony 165 x 13. Tel. 43-27-20. 28150 p
SPRZEDAM bagażnik samochodowy, radio „Safari” 43-79-66 5645 g
SPRZEDAM rozrzutnik dwuosłowy, Andrzejów tel. 13-13-35. 5600 g
SILNIK diesel „Peugeot 204” — kupię. Tel. 57-98-36. 5558 g
SILNIK „Trabant” — sprzedam. 51-83-47 po 19. 5547 g
GARAZ do wynajęcia 88-12-13. 28213 g

Lokale

„SYRENE” — sprzedam 52-51-49. 28236 g
„PEUGEOTA 304 S” po wypadku — sprzedam Namiotowa 89 godz. 10-17. 28122 g
KUPIĘ „Poloneza”. Tel. 57-97-48. 5085 g
SYRENE 103 tania sprzedam. Tel. 55-42-86 (16-18). 5618 p
„WARSZAWĘ” combi sprzedam-zamienie na mniejszy. Piotrkowska 36 m. 6 (front) do 15. 5629 g
BLACHE, części „Warszawy” — sprzedam Łódź, Julianów, Chabrowa 4. 28178 g
ODSTAPIĘ opony 165 x 13. Tel. 43-27-20. 28150 p
SPRZEDAM bagażnik samochodowy, radio „Safari” 43-79-66 5645 g
SPRZEDAM rozrzutnik dwuosłowy, Andrzejów tel. 13-13-35. 5600 g
SILNIK diesel „Peugeot 204” — kupię. Tel. 57-98-36. 5558 g
SILNIK „Trabant” — sprzedam. 51-83-47 po 19. 5547 g
GARAZ do wynajęcia 88-12-13. 28213 g

„SYRENE” — sprzedam 52-51-49. 28236 g
„PEUGEOTA 304 S” po wypadku — sprzedam Namiotowa 89 godz. 10-17. 28122 g
KUPIĘ „Poloneza”. Tel. 57-97-48. 5085 g
SYRENE 103 tania sprzedam. Tel. 55-42-86 (16-18). 5618 p
„WARSZAWĘ” combi sprzedam-zamienie na mniejszy. Piotrkowska 36 m. 6 (front) do 15. 5629 g
BLACHE, części „Warszawy” — sprzedam Łódź, Julianów, Chabrowa 4. 28178 g
ODSTAPIĘ opony 165 x 13. Tel. 43-27-20. 28150 p
SPRZEDAM bagażnik samochodowy, radio „Safari” 43-79-66 5645 g
SPRZEDAM rozrzutnik dwuosłowy, Andrzejów tel. 13-13-35. 5600 g
SILNIK diesel „Peugeot 204” — kupię. Tel. 57-98-36. 5558 g
SILNIK „Trabant” — sprzedam. 51-83-47 po 19. 5547 g
GARAZ do wynajęcia 88-12-13. 28213 g

Nauka Praca

PIANINO — lekcje Majewska 43-03-91. 5598 g
NAUKA języka angielskiego — kurs dla początkujących mgr Marciniak, tel. 57-84-38, 57-36-11. 5627 g

OSRODEK KSZTALCENIA ZAWODOWEGO nr 2 w Łodzi, ul. Piotrkowska 24

organizuje

NASTĘPUJĄCE KURSY:

- ▼ kroju i szycia 3-letnie młodzieżowe wyciągające zawodu,
▼ kroju i szycia dla potrzeb własnych,
▼ dziewiarstwa ręcznego,
▼ kroju i szycia spodni,
▼ kursy kwalifikacyjne przygotowujące do egzaminu na tytuł czeladnika — mistrza w zawodzie krawieckim i dziewiarskim.

Zapisy przyjmuje i szczegółowych informacji udziela sekretariat ośrodka: ul. Piotrkowska 24, tel. 32-38-26 w godz. 10-15, ul. Lokatorska 12, tel. 84-07-30 w godz. 10-15. 3195-k

Przedsiębiorstwo Polonijno-Zagraniczne „ANNMARI” w Łowiczu, ul. Warszawska 47,

zatrudni zaraz:

- szwaczki do szycia konfekcji,
pracownice do prac ręcznych i prasowniczych na szwalni,
pracownice do przyuczenia w zawodzie szwaczki,
krawców-kożuszników,
szwaczki-kuśnierki oraz pracowników do przyuczenia w tych zawodach.

Informacji udziela sekretariat, tel. 62-77 w godzinach 7-15 (oprócz sobót). Nie dotyczy kandydatów z terenu województwa łódzkiego. 3164-k

UCZEŃ, ekspedientka i cukiernik — potrzebni. 55-69-21. 5596 g
ZATRUDNIĘ dziewiarke ręczną — rencistkę — pracownia w śródmieściu. Godziny pracy do uzgodnienia. Tel. 78-26-02 5554-g
POTRZEBNI: gitarzysta basowy, solowy i perkusista do bluesa. 51-83-47 po 20 (oprócz sobót i niedziel). 5546-g
POTRZEBNA rencistka biegle robiąca na drutach. Tel. 48-02-56. 28345-g
ZATRUDNIĘ na 1/2 etatu rencistę do farbarni na wykończenie. Poszukuję lokalu około 100 m na pracownię malowania i farbowania tkanin (woda) — dzielnica Łódź-Górna. Tel. 32-87-39 84-82-87. 28138-g
RENCISTÓW, emerytów — elektryków, pomocników ze Zgierza, Łodzi zatrudnię. 43-16-41. 28617-g
SZYCIE kurtki umiarkowanym — zlecę chętnym. 52-11-59. 18050-g
POTRZEBNA opiekunka do rocznego dziecka Wdźzew-Wschód, Gorkiego 59 m I. Blok 351. 27157-g
MECHANIKA samochodowego (diagnostyka), ucznia zatrudnię Piotrkowska 123 m I. 5152-g
ZAOCZNE kursy (korespondencyjne) — krefle technicznych, kosztorysowania analizy i zestawień materiałowych — organizuje „Oświata”. Pisemne informacje i wpisy: Kraków, ul. Spasowskiego 6 3271-k

MYCIE okien, trzepanie dywanów, sprzątanie. 33-51-79. Maurin. 28101-g
NAPY nabijam. Sztachcińska Szafara 3/8 bl. 209 (Widzew-Polnoc). 28142-g
ZALUŻE przeciwsoniczne. Kłeweta 52-37-49. 447-g
BOAZERIE 48-91-94 — Czepil. 53/8-g
MAGNETOWIDY przestrajam, „Jowisz”, „Neptun”, „Venus”, PAL SECAM, inż. Robakiewicz, Porzeczkowa 16B 26035-g
ANTENY. Tel. 84-09-09 Wolniak. 28044-g

MYCIE okien, podłóg, trzepanie, pranie dywanów Instytucjom rachunkowi Pietkiewicz 86-15-72 5038 g

Rozne

ODSTAPIĘ udział w firmie Hisiej Oferty 5551 Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5. 28164-g
RADAROWE urządzenia przeciwwłamaniowe do mieszkań, willi — produkcje. Kielce, tel. 546-36. 3268-k

Zguby

ZGUBIONO prawo jazdy Barbara Seliga Łódź, Polwarczna 74. 28157-g
ZGUBIŁO prawo jazdy — Grzegorz Pajor, Kilińskiego 104. 28163-g
JEDRZEJCZAK Jan Lubnica 3, 99-120 Piątek — zgubił prawo jazdy. 28164-g
ANNA-Barbara Krzyżewska unieważnia zgubione prawo wykonywania zawodu asystentki pielęgniarskiej nr AP 1643/65. 28151-g
ZAGUBIŁO prawo jazdy — Zbigniew Szymański, Lutomska 150 28169-g

Ośrodek Kształcenia Zawodowego nr 1 Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Łodzi, ul. Łąkowa 4

ORGANIZUJE KURSY:

- ▼ manicure-pedicure,
▼ repasacji pończoch,
▼ radiowo-telewizyjne,
▼ dziewiarstwa maszynowego,
▼ bukieciarskie (przygotowujące do pracy w kwaciarni),
▼ masażu leczniczego,
▼ nauki gry w brydża towarzyskiego i sportowego,
▼ tańca towarzyskiego i dyskotekowego.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekretariat ośrodka ul. Łąkowa nr 4, pokój 301, III o., tel. 32-89-05 w. 25 po godzinie 15.30, tel. 32-89-07 w godz. 8-20. 2764-k

Usługi

SPRZĄTANIE mieszkań Chęcka 74-89-53. 38234-g
MEBLE kuchenne, boazerie wykonuje Mikuta. 78-78-04. 28148-g
SZYLDY reklamy maluje (Rachunki). Piętarz 86-12-07. 28105-g
ANTYKOROZYJNE zabezpieczenie na gorąco, nadkola. Szost, Pokładowa 48, tel. 84-38-08 27967-g

